
Giedra, šilčiau, 
temperatūra apie 65°.
Saulė teka 6:40, leidžiasi 4:30.

NAUJI
VOL. XLI Kaina 5c

Midwest lnfer UTHUANiAN DAILY MEW® ' '
572L/Coe Cente2, Gr'----------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------

0 !age Grove a«3> Ml. Antradienis, Lapkričio - November 16 d., 1954 m. Price 5c

The First and Greatest Lithuanian Daily in AmeAca

The Lithuanian Daily Netve
, Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.

1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.
HAymarket 1-6100

Ooer One Million Lithuanians In The United States‘ . -■ - ---- . - - - - -■ — ■ —

k • 270
I

ANTIKOMUNISTINIŲ RUSŲ VADAS
TIKI REVOLIUCIJOS GALIMYBE

Bent jis dirbąs ta kryptim, ir dėl to Maskva jį 
laiko “pavojingiausiu Sovietų Sąjungos priešu”

NEW Y ORKAS. — Dr. Georgi OkoloviČ turi būti reikšminga 
asmenybė sovietų antikomunistinio pogrindžio veikloj, jei Krem­
liaus MVD policijos viršininkai pasiuntė į Vokietiją savo agentą jį 
nužudyti.

Kaip anksčiau buvo rašyta, 
MVD kapitonas Chochlov šio už­
davinio neįvykdė, o pasidavė JAV 
saugumo organams ir išdavė du 
vokiečių komunistus, kurie tu­
rėjo jam padėti likviduoti Okolo- 
vičių.
“Mes galime išvaduoti Rusiją”

Dr. Georgi Okolovič vadovauja 
NTS organizacijai (rusų solida- 
ristų sąjungai). Dabai' jis yra at­
vykęs iš Vokietijos į Jungtines 
Valstybes. Savo straipsny Ame­
rikos spaudai Dr. Okoloviš sako, 
Kremlius ir toliau ieškos progos 
jį-nužudyti ir jis saugosis Krem­
liaus žudikij ir Jungtinėse Vals­
tybėse.

Sovietų agentai jau vieną kar­
tą bandė ji nužudyti ir pagrobti 
jo žmoną Vokietijoj. Bet abu už­
simojimai — bent tuo tarpu — 
nepasisekė.

Jis įsitikinęs galimybėm sukel­
ti Rusijoj revoliuciją ir ta kryp­
tim dirba su tūkstančiais antiko- 
munistų abejose Geležinės uždan­
gos pusėse.
“Pavojingiausias asmuo 
sovietam”

Kodėl sovietų žudikai tiesia į 
jį savo nagus, Dr. Okolovič at­
sako pabėgusio MVD kapitono, 
ano Chochlovo, parodymais, duo­
tais Senato vidaus saugumo ko­
mitete. MVD pulkininkas Stud- 
nikov, pakinkęs Chochlovą nu­
žudyti Okolovičių Vokietijoj, jam 
pasakė: “Turi likviduoti vieną iš 
svarbiausių rusų emigrantų, ku­
ris yra pats pavojingiausias prie­
šas Sovietų Sąjungai”.
Dabar galįs prabilti

Dr. Okolovič rašo, kad jis ligi 
šiol turėjęs tylėti ir dirbti, bet 
dabar galįs apie savo veiklą ir 
pakalbėti.

“Aš vadovauju slaptai NTS an­
tikomunistinei veiklai sovietų po­
grindy. NTS, rusų solidaristų 
sąjungą yra revoliucinė organi­
zacija, pradėjusi kovą su bolše­
vizmu 1930 metais”, rašo Okolo­
vič.

“Kai pogrindžio vadas, mano 
rankose yra tūkstančiai siūlų, o 
kai kurie tie siūlai veda kur nors 
už Geležinės uždangos, kur NTS 
agentai darbuojasi slaptai, pa­
vojingai, ryžtingai ir sėkmingai 
už revoliuciją, kuri turi nuversti 
komunistų tironus ir grąžinti 
laisvę Rusijai.

Kovoja laisvės atsišaukimais
“Aš esu tuo žmogum, kuris 

žiūri, kad tūkstančiai balionų, 
kurių kiekvienas gali panešti nuo 
pusės iki 36 svarų atsišaukimu, 
lėktų sovietų padangėmis ir, tam 
tikro skleidimo mechanizmo dė­
ka, paleistų nešamus laisvės at­
sišaukimus virš raudonosios ar­
mijos telkinių, barakų ir trans­
portavimo centrų. Kai kurie iš 
tų balionų paskleidžia iki 50,000 
atsišaukimų.

Atsišaukimų vaisiai
Į klausimą, ar tie laisvės atsi­

šaukimai patenka žmonėms į ran­
kas, Dr. Okolovič atsako, kad

taip. Tuo įsitikinta šimtus kar­
tu, nes jau šimtai raudonarmie­
čiu, kai kurie ir aukštais karinin­
kų laipsniais, pasiskaitę tų atsi­
šaukimų, pabėgo į laisvuosius 
Vakarus, rašo Dr. Okolovič.
Mini majoro Ronšino žygius

Vienas iš tokių pabėgusių yra 
raudonosios armijos majoras 
Leonid Ronšin. Pirma jis slap­
ta atvyko į Vakarus, susirišo su 
Dr. Okolovič, paskui jis grįžo at­
gal pas sovietus ir išbuvo 18 mė­
nesių Rusijoj. Ten organizavo 
NTS agentūras, ir atlikęs savo 
uždavinį, pabėgo į Vakarų Vokie­
tiją. Dabar jis yra vienas iš lais­
vės atsišaukimų rašytojų.

Pasiuntė 40 mil. atsišaukimų
Ligi šiol NTS jau pasiuntė į so­

vietų valdomas žemes 40,000,000 
tokių laisvės atsišaukimų.

Atsišaukimais taikoma į rusų 
patriotinius jausmus ir norodinė- 
jami būdai, kaip kovoti ir sabo­
tuoti bolševikinę sistemą ir kul­
ti sąlygas laisvės revoliucijai.

Dr. Okolovič yra nekartą ir 
pats buvęs anapus Geležinės už­
dangos ir susitikinėjęs ten su 
NTS agentais. Apie tai jis žada 
daugiau parašyti.

Lėktuvų kelias 
eis per ašigali

Skandinavai padarė pradžią
KOPENHAGA, Danija. — Pir­

madienį Skandinavijos orinio su­
sisiekimo bendrovė pradėjo pa­
stovų Europos-Amerikos susisie­
kimą skrendant per šiaurinį aši­
galį.

Vienas lėktuvas išskrido iš Ko­
penhagos į Vakarus, kitas iš Los 
Angeles į rytus, abu naujuoju 
keliu. Lėktuvu iš Danijos at­
skrenda Švedijos, Danijos ir 
Norvegijos ministerial pirminin­
kai.

Kelias per ašigalį yra 465 my­
lias trumpesnis. Be to, skren­
dama iš didžiausios dalies virš 
žemės su dviem sustojimais: 
Winnipege, Kanadoj, ir (Gren­
landijoj. Bėdos atveju yra pake­
liui ir daugiau vietų, kur lėktu­
vai gali nusileisti.

Western ir 61 gatvėj 
susidūrė tramvajus 

su sunkvežimiu
Du žmonės iš 30 sužeistų mirė

CHICAGA, III. — Pirmadienį 
popiet Western Ave ir 61st St. 
susikirtime įvyko skaudi susisie­
kimo nelaimė.

Vienas sunkvežimis (trakto­
rius su vagonu), sugedus jo vai­
rui, trenkė į atvažiuojantį tram­
vajų. Tramvajų išvertė iš bėgių, 
sunkvežimis sulūžo į tris dalis.

Tramvajaus priešaky stovėjęs 
CTA tarnautojas buvo užmuš­
tas vietoj.

Tramvajuj buvo ,50 keleivių. 
Iš jų vienas mirė nuo žaizdų. Kiti 
3 iš 30 sužeistų keleivių yra taip 
pat mirties pavojuj.

L’JSi'Jl’KD PRESS-NAlJ.JIEN Ų RaiUopDolu

Atidarymas JAV marinams paminklo Washingtone. Ceremonijose 
dalyvavo prezidentas Eisenhower ir Įo kabinetas, i

SENATORIAI TARDO VIENAS KITA
Nuolatinių tyrinėjimų k-to pirmininkas McCarthy 
apklausinėjo specialiojo komiteto pirm. Watkins

WASHINGTONAS, D. C. — Prieš pradedant tolesnius debatus 
Senate dėl McCarthy papeikimo, šis, kaip Senato nuolatinių tyri­
nėjimų komiteto pirmininkas, pakvietė senatorių Watkins, kad 
jis suteiktų žinias, apie dantų gydytoją Irwing Peress.

Sen. Watkins (resp., Utha) 
yra pirmininkas specialiojo Se­
nato komiteto, kuris tyrė McCar­
thy elgesį su kitais senatoriais, 
Senato komitetais ir apklausinė­
tais liudininkais, ir kuris vien­
balsiai pasiūlė Senatui papeikti 
McCarthy už jo užgaulų elgesį.

Kas pakėlė Paress?
Sen. Watkins, atvykęs į Mc­

Carthy vadovaujamą komitetą, 
pareiškė, kad žinios, kas pakėlė 
dantų gydytoją Peress į majorus 
ir paleido į atsargą su puikiausiu 
pažymėjimu esančios McCarthy 
komiteto bylose, žinias suteikęs 
armijos sekretorius Stevens ir 
išvardinęs 30 karininkų, turėju­
sią ką nors bendra su Perres pa­
kėlimu ir atleidimu.

žodžių dvikova
Sen. McCarthy primetė, sen. 

Watkins, kad jis, kaip specialiojo 
komiteto pirmininkas, turėjęs iš­
tirti ir nustatyti, kas iš tikrųjų 
globojo armijoj maj. Peress. Nes 
armijos sekretoriaus Stevens iš­
vardinti 30 karininkų, vykdžiu­
sių įsakymus, bet nepaduota, kas 
gi davė įsakymą pakelti Peress 
į majorus, nežiūrint, kad jis at­
sisakė pildyti li'^tpdmybės par- 
reiškimo formuliarą.

Sen. Watkins atrėžė McCar­
thy: “Nemanau, kad jūs bet ka­
da liktute patenkintas, kol nesu- 
rasite, ką būtų galima sušaudy­
ti ar pakarti”.

Sen. Case atsimetė

Vienas iš šešių Watkinso ko­
miteto narių, sen. Francis Case 
(resp., S. D.) pareiškė, kad jis 
pakeitė savo nusoistatymą dėl 
gen. Zwickerio įžeidimo. Pirma 
sen. Case pasirašė, kaip ir visi 
kiti Watkinso k-to nariai, kad 
McCarthy vertas papeikimo ir 
dėl gen. Zwickerio įžeidimo. Da­
bar jis nebesiūlo papeikti už tai 

jMcCarthy.

I Vėliausios Žinios I
— JAV aukščiausias teismas 

nutarė kad komunizmu apkaltin­
tas ir, pagal kai kurių valstybių 
vietinius įstatymus, iš tarnybos 
atleistas asmuo neturi teisės rei­
kalauti susitikti teisme akis į akį 
su jo kaltintojais, žinių teikėjai 
apie priešvalstybinę veiklą gali 
likti nežinomi.

— Wisconsino jaunųjų respu­
blikonų klubų susivienijimas įtei­
kė senatoriui Wiley (užsienio po­
litikos ..komiteto pirmininkui, 
resp.) savo nutarimą ginti Sena­
te savo partijos kolegą Joseph 
McCarthy.

— Albanijoj sušaudytas 3 me­
tus kalintas 71 metų amžiaus 
graikų ortodoksių arkivyskupas 
Čhristophoros Kissis.

— V. Vokietijos sostinėj Bo­
noj vyriauja įsitikinimas, kad 
ne tik 3 Vakarų didžiosios valsty­
bės, bet ir visos kitos laisvosios 
Europos šalys atmes SSSR pa­
siūlymą sušaukti lapkričio 29 d. 
“taikos” konferenciją.

— Amerikos atstovas Jungti­
nėse Tautose Henry Cabot Lodge 
paskelbė pilnaties susikibkime, 
kad jo vyriausybė yra paskyru­
si į Eisenhowerio “atominį fon­
dą” 220 svarų urano medžiagos, 
kuri bus panaudota gaminti ato­
minę energiją mokslo ir techni­
kos uždaviniams.

— V. Vokietijos' vyriausybė at­
metė SSSR kvietimą į “taikos” 
konferenciją. Kancleris Adenau- 
eris tuo reikalu tarėsi su JAV 
vyr. įgaliotiniu Dr. James Con­
ant.

WABASH GELžKELIEčIAI
SUMETĖ BALFUI $131.00
š. m. lapkričio 14 d. Wabash 

Railroad Co., 27 W. Roosevelt 
Road, Chicago, Ill., dirbą lietuviai 
darbininkai sudėjo Balfo šelpi­
mo fondui $131.00. • V. M.

Tikisi surinkti
10 mik parašų 

už sen. McCarthy
Vajui vadovauja buvę 
pasaulinio karo vadai

NEW YORK AS. — Senato­
riaus McCarthy šalininkai pra­
neša, kad jie sudarė komitetą su­
rinkti 10 dienų laikotarpiu 10 mi­
lijonų parašų ir įteikti juos su 
raštu Senatui, kad jis susilaikytų 
nuo McCarthy papeikimo.

Vajui vadovauja gen. George 
Stratemeyer, buvęs Amerikos 
aviacijos viršininkas Tolimuo­
siuose Rytuose. Jo žodžiais, sen. 
McCarthy simbolizuojąs Senato 
teisę tirti vykdomosios valdžios 
darbus. Pasmerkimas senato­
riaus, dirbančio tai, kai jis yra 
prisiekęs daryti, vestų prie kons­
titucinės valdžios sunaikinimo, 
tai yra, prie to paties Amerikos 
priešų — komunistų tikslo, sako 
gen. Stratemeyer.
Adm. Standley—vicepirmininkas

Komiteto “štabo viršininku” 
išrinktas admirolas John Crom- 
melin. Tarp vicepirmininkų mi­
nimi: admirolas William Stand- 
ley, buvęs JAV laivyno viršinin­
kas ir JAV ambasadorius Mask­
voj ; gen. James Van Fleet, bu­
vęs 8-tos armijos vadas (Korėjos 
fronto), gen. Pedro Del Valle, 
buvęs marinų vadas Guadalkana- 
lo kautynėse; Charles Edison, bu­
vęs demokratų gubernatorius 
New Jersey valstybėj ir kiti.

Kruvinos kovos su 
Šiaurinės Afrikos 
felachų gaujomis

Nukauta 26 riaušininkai, — Č 
5 prancūzai

PARYŽIUS. —■ Pasiųsti į šiau­
rinę Afriką prancūzų parašiuti­
ninkai valo kalnuotąsias sritis 
Alžerijos-Tunisijos pasieny, kui*' 
yra susitelkę vietinių gyventojų 
felachų partizanai.

šeštadienį prancūzai nukovė 
Tunisijoj 20 sukilėlių ir neteko 
vieno savo kareivio susirėmime 
prie Džebel Garbou, rytinėj da­
ly.

Kitos kautynės vyko Alžerijoj 
prie Džebel Uzhmoul. Ten žuvo 5 
partizanai ir du prancūzų karei­
viai. Du maurai ir vienas pran­
cūzas be to žuvo kautynėse prie 
Tigzirt, 60 mylių į rytus nuo Al- 
žerijos sostinės Alžyro.

Pąvogė lėktuvą: 
turėjęs skubėti

18 metų jaunuolio nepagavo 
nė sprausminiai naikintojai

GRAND RAPIDS, Mich. — 
Darryl Spaulding, 18 metų jau­
nuolis, greit šaukiamas į kariuo­
menę, turėjo skubių reikalų 
Gladstone, Mich. Dėl to jis įsėli­
no į Kent apskrities aerodromą, 
sėdo į Laer kompanijai priklau­
santį Beechcraft Bonanza vien­
motorį lėktuvą ir pasileido namo 
pas senutę.

Jį ėmė vytis pakilę civiliai la­
kūnai, netrukus ore pasirodė ir 
kariniai sprausminiai naikinto­
jai, radarų sargyboms pastebė­
jus “paslaptingą” lėktuvą.

Bet naikintojai, negalį taip 
lengvai skristi, kaip sportinė 
“birbynė”, negalėjo jo nusodinti. 
Spaulding praskrido 300 mylių 
kelią ir gražiai nusileido Gladsto­
ne. čia jį suėmė policija.

NACIONALISTAI PRAŠO JV GLOBOT 
JŲ MAŽĄSIAS SALAS PAKRAŠČIUOS 
Geriausias būdas apsiginti esąs “puolimas”
TAIPEH, Formoza. -— Pirmojo nacionalistų karo laivo paskan­

dinimas sukrėtė kinu nacionalistus Formozos saloj, nes tai parodė, 
kad jų ligšiolinis viešpatavimas Kinijos pakraščių vandenyse bai­
giasi.

Prezidentas prašo 
patvirtint sutartį 
dėl V. Vokietijos

NATO apsigynimo planams esą 
reikalinga daugiau- kareivių

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Eisenhoweris pasiun 
te Senatui Paryžiuj sudarytas 
sutartis dėl Vokietijos nepriklau­
somybės gražinimo, dėl jos ap­
ginklavimo ir priėmimo į šiau­
rinio Atlanto Gynybos Organiza­
ciją — NATO.

Prezidentas savo rašte prime­
na, kad vokiečių armijai yra nu­
matyta labai svarbi vieta NATO 
apsigynimo planuose ir kad Vo­
kietijos armija turi būti kiek ga­
lint greičiau sukurta.

P. Mendes-France 
atvyko į Kanadą

Atsivežė 14 patarėjų
QUEBEC. — Prancūzijos mi- 

nisteris pirmininkas Pierre Men­
des-France buvo iškilmingai su­
tiktas gubernatoriaus pavaduo­
tojo Fautex su garbės sargybo­
mis, orkestrui grojan Marseillai­
se, prancūzų himną.

Su premieru atvyko jo žmona 
ir 14 politinių patarėjų. Pirma­
dienį jis atvyko iš Quebec į Mon­
treal!, o antradienį susitiks Otta- 
woj su premieru St. Laurent ir 
generaliniu gubernatorium Mas­
sey.

Trečiadienį Mendes-France lau­
kiamas Washingtone, kur jis tu­
rės svarbių posėdžių su preziden­
tu Eisenhoweriu, sekretorium 
Dulles ir kitais vyriausybės na­
riais.

Eksprez. Naguib 
laukia karo teismas

Sako, norėjęs nuversti Nasser
KAIRAS. — Pašalintasis Egip­

to prezidentas gen. Naguib da­
bar yra namų arešte. Jo nugalė­
tojas premjeras Abdel Nasser da­
bar renka žinias, kuriomis jis ga­
lėtų apkaltinti Naguib sąmokslu 
nuversti kariškių valdžią.

Tardomas pasikėsinto jas prieš 
premierą Nasser, Mosleno broli­
jos, fanatiškos organizacijos na­
rys, pasakojo, kad Brolijoj yra 
buvę kalbų, jog prez. Naguib ma­
nąs pasinaudoti armijos parama 
Nasser valdžiai nuversti.

Nukrito 2 lėktuvai
ŽUVO GELBSTINT DRAUGUS

NORFOLK, V. — Dviejų mo­
torų laivyno žvalgybos lėktuvas 
su 5 lakūnais nukrito į jūrą, pa­
keliui iš Floridos į Marylandą.

Trumpai prieš nelaimę lėktu­
vas šaukėsi pagalbos ir vyresny­
bė tuoj pasiuntė laivų ir lėktuvų. 
Vienas iš sprausminių naikinto­
jų, pasiųstas ieškoti nukritusių 
lakūnų, pats nukrito ir dingo su 
lakūnu. Is pirmojo lėktuvo ve-

Kaip vakar buvo pranešta, ko­
munistų torpėdlaiviai nuskandi­
no nacionalistų 1,800 tonų karo 
laivą, naikintojų palydovą “Tai- 
ping”, gautą 1946 metais iš Ame­
rikos.

“Taiping” ir kitas karo laivas 
lydėjo prekinį laivą, plaukiantį 
tarp Tachen salų, kur ligi šiol 
nacionalistai jausdavosi gana 
saugūs.
Komunistų laivyno užuomazga

Komunistų pakrančių apsaugos 
laivyną sudaro tarp kitų ir tie 
30 torpedinių laivų, kuriuos ki­
nai gavo prieš keletą mėnesių iš 
Sovietų Sąjungos. Rusų karinin­
kams prižiūrint, vyksta kinų ap­
mokymas, o dabar jie jau pasi­
rodė tarp nacionalistų valdomų 
salų ir iš pat pirmo karto turė­
jo gerą laimikį.

“Taipingo” laive žuvo 5 kari­
ninkai ir 23 jūrininkai. 122 jū­
rininkus išgelbėjo greta plaukęs 
tokio pat tipo, iš Amerikos gau­
tas naikintojų palydovas. Tarp 
išgelbėtojų yra nemaža, sužeista. 
Vienas iš jų mirė.

Reikalauja pulti komunistus
Nacionalistų laikraščiai ragi­

na vyriausybę pulti komunistus, 
nes tai esanti geriausia priemo­
nė apsisaugoti nuo gresiančios 
invazijos į Formozos salą.

Beje, nacionalistai yra tikri, 
kad artimiausioj ateity tokios in­
vazijos į pačią Formoza negali 
būti, kol ją ir gretimas Pesca­
dores salas saugo JAV karo lai­
vynas.

Nacionalistai dabar daugiau 
negu kada bijo mūšių dėl pa­
krančių salų, priklausomų For­
mozos valdžiai, bet nesaugomų 
JAV laivyno.

Chiang Kaisheko vyriausybė 
bando išgauti per JAV karinės 
misijos patarėjus Washington© 
vyriausybės sutikimą, kad JAV 
laivynas paimtų į savo globą ir 
salas, esančias komunistinės Ki­
nijos pakraščiuose.

Komunistai lenda t— 
prie respublikonų 
vadų, sako Jenner

SENATORIUS AGITUOJA 
nepeikti j. McCarthy

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato vidaus saugumo komite­
to pirmininkas Jenner (resp., 
Ind.) ragino nebalsuoti už Mc-, 
Carthy papeikimą. Jis sako, kad 
visas Watkinšo komiteto suda­
rymas buvo komunistų inspiruo­
tas. Jenner tvirtino net tai, kad 
komunistai dabar bando prieiti 
ir paveikti respublikonų partijos 
vadus.

Jenner aiškinimu, Watkinso 
komiteto sprendimas dėl papei­
kimo McCarthy yra iš esmės klai­
dingas, kadangi raporte visiškai 
neprisimenama, jo(g McCarthy 
kovojąs su komunistų konspira­
cija.

liau buvo užtikti 4 vyrai, plūdu­
riuoją vandeny, sulipę į guminį 
plaustą. Penktasis įgulos narys 
laikomas žuvęs.



OMAHOS IŠMETI BEBAIGIANT
“Naujienų” skaitytojai jau 

keliais atvejais buvo painformuo­
ti apie Omahos, Nebr., 100 metų 
nuo įsikūrimo, sukaktį ir ta pro­
ga įvairias iškilmes, kuriose da­
lyvavo ir lietuviai, šiandie noriu 
pridurti praleistas bendrosios 
programos vietas ir savybės va­
karą, kurį ALB Omahos apylin­
kė surengė Omahos Lietuvių An­
samblio ir Omahos 100-mečio 
minėjimo darbuotojams.

Ir taip, piūvis per Omahos is­
toriją padaryta rugpiūčio 23—29 
d. d. Montažo metu dalis An­
samblio vyrų dalyvavo vad. Mor­
monų žygyje JA Valstybėse be- 
įsikuriant. Visas Ansamblis pa­
dainavo ir pašoko vadinamojoj 
tautybių grandyje. Iš tautybių 
dalyvavo šios: lenkai, danai, ven­
grai, ukrainiečiai, čekai ir lietu­
viai. Lietuviai kiekviena vakara «r *-
susilaukdavo didžiausių ovacijų 
(iš viso žiūrovų buvo arti 60,- 
000). Chorui vadovavo muz. M. 
Leškys, taut, šokiams — M. Auk­
štuolis, bendroji režisūra — G. 
Velička.

Ansamblio vyriškąją dalį su­
darė šie tremtiniai: V. šarka, N. 
Adamonis, A. Antanėlis, J. 
Agurkis, Z. Benkis, V. Buškevi­
čius, Br. Dainys, Pr. Kavaliaus­
kas, G. Leškys, S. Mickevičius, 
T. Mickevičius, R. Nelsas, A. Ne- 
liubavičius, A. Pocevičius, A. 
Preikšaitis, B. Rakauskas, S. Ra­
džiūnas, J. šarka, A. Sabaliaus­
kas, V. Sederavičius, V. Mackevi­
čius ir J. Kavaliauskas.

Moters (choristės ir šokėjos) :

rodė lietuvius ir ukrainiečius. 
Dar įdomu pridurti: iš lietuvių 
pasimokę, ir kitos tautybės šoko 
chorui pritariant.

Festivalis įvyko Ak-Sar-Ben 
kolizėjuje (žiūrovų arti 9,000) 
Jungtinių Tautų dieną (progra­
mos pabaigoj kalbėjo svečias — 
Trygve Lie).

Omahos 100-mečio minėjime 
lietuviams atstovauti komitetas 
rugsėjo 26 d. surengė savybės 
vakarą. Buvo statoma G. Velič­
kos 2 veiksmų muzikinis vaidini­
mas “šienapiūtė”. Muzikinės da­
lies vadovu buvo M. Leškys, šo­
kių — M. Aukštuolis (tikriau: 
jam išvykus iš Omahos, R. Nel­
sas), dekoracijos B. Sulskio, sce­
nos apšvietimas — P. Mikalaus­
ko, technikinė dekoracijų dalis— 
J. Deksnio, A. Starkevičiaus ir 
inž. J. Damijonaičio.

Veikėjai: choras, taut, šokių 
grupė ir vaidintojai: O Ogilvytė, 
J. Agurkis, G. Velička, St. Ra­
džiūnas, J. Jablonskis (sukaupęs 
didžiausi žiūrovų dėmesį!), F. 
Pabilionytė, K. Stonys (per vi­
sus parengimus taikinė jas akor­
deonu!), Z. Adamonytė, R. Saka- 
laitė, V. Buškevičius, I. Odinaitė 
ir A. Neliubavičius.

ALB Omahos apylinkės valdy­
ba visai pagrįstai sušaukė visuo­
menę ansamblio baigtais darbais 
pasigėrėti. Beje, miesto muzie­
jaus patalpose dar buvo suruoš­
ta tautybių parodėlė. Lietuvišką­
ją kertelę įrengė ir prižiūrėjo 
šios tautietės: E. Ribokienė, J. 
Drukteinienė, T. Kinsellienė ir

A. Bukšnienė, Z. Adamonytė, L. 
Antanėlienė, N. Cicėnienė, E. 
Gartigaitė, M. Gartigaitė, G. Ka­
valiauskaitė, R. Kavaliauskaitė, 
Z. Kloviškytė, R. Laureckytė, D. 
Micutaitė, J. Mikalauskaitė, A. 
Mikėnaitė, M. Mockuvienė, G. 
Narkevičiūtė, E. Naujokaitytė, 
R. Nelsaitė, A. Odinienė, I. Odi­
naitė, R. Paralytė, J. Petrulytė, 
F. Pabilionytė, E. Petrikoniene, 
M. Preikšaitytė, E. Pocevičienė,
B. Raškevičiūtė, V. Ribokaitė, 
A. Sakalaitė, R. Sakalaitė, I. šar­
kaitė, V. Smailytė, E. Dapkienė,
I. Totilaitė.

Perdaug pavardžių, ir dar ge­
riau Omahos nepažįstantiems! 
Tačiau viena atsimintina:

— šios tremtinės ir šie tremti­
niai įvairiomis' minėjimo progo­
mis ir besiruošdami (per repeti­
cijas) yra praleidę ... 302 valan­
das.

Jei norime geriau, suprasti jų 
pasiaukojimą (po darbo, ir dar 
karščių metu repetuoti, važiuoti 
į vaidinimus, paraduoti gatvėse 
ir t. t.) lietuviškajam reikalui, 
302 valandas padalykime iš 24, ir 
gausime beveik 13 parų (dienų 
ir naktų ištisai). Iš tikro žavėti­
na tautinė aritmetika! Ir už visa 
tai negaunant atlyginimo, maža 
to — dar priduriant: reikėjo įsi­
gyti taut, drabužius, kuriuos spe­
cialiai išaudė dail. A. Tamošai­
tienė (Kanadoje).

100-mečio baigmė įvyko spalio 
24 d. Tai tautybių festivalis. Da­
lyvavo: lietuviai, meksikiečiai, 
vokiečiai, ukrainiečiai, danai, če­
kai, švedai, latviai (iš Lincoln, 
Nebr.), lenkai, italai, kroatai ir 
vengrai. Chorui pritariant buvo 
atlikta Lenciūgėlis ir Kalvelis 
(beje, dar solo dainavo L šarkai­
tė). Chorui vadovavo muz. M. 
Leškys, taut, šokiams — R. NeL 
sas, rež. — G. Velička. Lietuvių 
iškilimą pirmyn gali parodyti ir 
tai, kad televizijos stotys tepa-

kt. Dar pastebėtina: miesto mu­
ziejus 1 kambarį paskyrė šimt­
mečio medžiagai: nuotraukoms 
ir 1.1., taigi, lankytojai visad ma­
tys lietuvių tautinės kultūros 
pėdsakus.

Apie sukaktuvinius metus ir 
lietuvių juosna . įnašą kalbėjo 
šimtmečio minėjime lietuviams 
atstovauti komiteto pirmininkas 
Petras Adamonis. Ansamblio na­
riams ir talkininkams buvo įteik­
ta po albumą nuotraukoms (vir­
šelį projektavo B. Šulskis). Al­
bume šio turinio įrašąs:

. “Savas žodis, senas šokis, dai­
na ir drabužis, kaip andai tėvų, 
ak, tai pagrindinis bruožas vei­
do ir būdo šalies ir tautos, iš kur 
kilę mesgi visi ir joje tegyvi. Už 
talką ir pagalbą prisimenant ir 
skelbiant čia, Vakaruos, visoke­
riopą kūrybą, taipgi kančią ir ko­
vą vienant-vienos mūsų tėvynės 
— Lietuvos teikitės priimti nuo­
širdų ačiū”.

Pasirašė Komiteto pirm. P. 
Adamonis, vicepirmininkai inž. ž 
J. Damijonaitis, J. šermukšnis, 
J. Paukštaitis, T. Kinsellienė ir, 
B. Šulskis, sekretorė O. Darni j o- 
naitienė ir nariai I. Pabilionienė, 
J. Bukšnys, J. Drukteinienė, J. 
Deksnys, K. Lukienė, M. Micke­
vičienė, A. Dubauskas, J. šarka, 
E. Ribokienė ir J. Cicėnas.

ALB Omahos apylinkės valdy­
ba, pryšaky su pirm. J. Sakalu, 
100-mečio Komiteto pirmininkui 
ir visiems nariams įteikė dovanė­
lių ir po padėkos lapą.

Be paminėtųjų, vakaro proga 
kalbėjo šv. Antano parapijos kle­
bonas kun. J. Jusevičius, svečias 
kun. dr. A. Grauslys, G. Velička 
ir muz.tM. Leškys.

Taip 100-metis baigta. Oma- 
lioje gyvenusieji ar Omaha ka­
daise lankiusieji, jei norės, galės 
daugiau žinių rasti “Omahos 
lietuvių” apybraižoje, kurią iš­
leis dar tas pats' Omahos šinitme-

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtu atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.

Taupyti reikia: senatvei, vaiku mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigu, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

MUTUAL 5Xa/$AVINGS 
2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Ill. 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel. VI 7-7747 

Savings Insured to $10,000.00 by F. S. L. I. C.

AND LOAN ASSOCIATION 40 So. Ciinton Street
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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čio minėjime lietuviams atsto­
vauti Komitetas (technikinius 
reikalus tvarko J. Paukštaitis). 
Kai kas Komitete ar mane (kaip

K. STEPONAVIČIUS MOKO KROATUS
“Linksmoji našlė” kroatų scenoje

autorių) teiravosi knygos pasi­
rodymo datos ir kainos. Tai bus 
paskelbta vėliau, spaudoje. Tiek

Kazys Steponavičius ne tik 
energingai ir sėkmingai vadovau­
ja “Pirmyn” chorui, bet taip pat

galiu prasitarti: kad ir gana puikių nuopelnų turi vadovauda- 
kiauliškomis sąlygomis (t. y. poemas ir dviem vietos kroatų cho- 
darbo skerdykloje) rankraštį bai-'rams — vienam Chicagoje, kitas 
giau ir atidaviau Komitetui. Iki'East Chicago, Ill.
šiol “Omahos lietuviams” išleisti! Jis prieš kurį laiką su E. Chi- 
davė pinigų šie asmens ir drau- cago kroatų susivienijimo sky- 
gijos: kun. J. Jusevičius—$1.00,'niaus “Sloga” (Vienybė) choru 
SLA 87 kuopa — $100, Pašaipi-’pastatė Leharo “Linksmosios 
nė Draugija — 25, Ateitininkų našlės” operetę. Tai buvo dide- 
kuopa — $15, Vasario 16-ktosios lis ir reikšmingas įvykis kro.atų 
gimnazijai remti vietos būrelis kultūriniame gyvenime apskri- 
— $12. (Komitetui paremti dar 
davė V. Požėla — $50 ir Gintu- 
lis — $25). Pradžia gera, antra 
grįžus — tesuka galvą Komiteto 
pirm. P. Adamonis ir J. Paukš­
taitis.

Pabaigai miesto šerifo laiško 
Komitetui ištrauka (laisvai ci­
tuojant) :

— Jūs, lietuviai, saugodami ir
puoselėdami gimtojo krašto kul­
tūrą ir tradicijas, sudarote patį 
kilnųjį Omahos miesto piliečiu 
sluoksnį... J. Cicėnas

.tai, kaip prisipažįsta Amerikos 
kroatų susivienijimo organas 
“Zajeničar”. Pats to laikraščio 
redaktorius F. Vukelič buvo at­
vykęs į operetės pastatymą ir 
net pirmame to laikraščio pusla­
py paskyrė ilgą tam reikalui 
straipsnį. Jis pažymi, kad ope­
retė buvusi gerai atlikta ir ji 
išskirianti “Sloga” chorą iš visų

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą- -nesą iamie,
■i ■■ < c b <: • i

—O vis tik teisybė, kad dide­
lis pasirinkimas rašomų ir siu­
vamų mašinų, šveicariškų laik­
rodžių Omega, Girna ir Tisso! 
pas KARVELI, 3322 S. Ilalsted 
St., Chicago, Ill. P. S. Taip pat 
taisomi laikrodžiai ir mašinos 
prityrusių specialistų. (Sk.).

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn» matrasų

IŠPARDAVIMAS

»1§95 
ir Draugesnių.

MATTBBSM*

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Shimberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30. 
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inch
CONSOLETTE

FOR THE PRICE OF A I7"SET
252 Square Inches of 
Picture...Larger Than 
Many Other 21-lnch 
Screens

EXCLUSIVE
G-E FEATURES

G. E. Black Face Tube for true 
lifetime pictures

Rich, cordovan brown cabi­
net with swivel casters

G. E. Dynapower Speaker for 
lasting tonal quality

Area Switch for best pictures 
from both near and far

^■New Cascode Tuner for 
superb picture quality

★ Removable safety glass for 
easier cleaning

Power Transformer for faster 
warmup and long tube life

Price includes taxes and full 
year picture tube warranty 
and 90 days on parts

Model 2IT17C

ES
DEarbom 2-4838

i kitų kroatų chorų, nes jis pasi­
rodęs kultūriškai brandesnis už 
.kitus, sugebėdamas vienas pa­
statyti operetę. Operetė, suvai­
dinta kroatų kalba, esąs didelis 
ir reikšmingas Amerikos kroa­
tams įvykis.

Autorius pareiškia, jog K. Ste- 
'ponavičiaus asmenyje choras tu- 
!rįs gerą ir iškilų vadovą ir mo­
kytoją, kuris buvęs tos operetės 
į spektaklio siela.

“Zjedničar” leidžiamas Pitts- 
burghe. Amerikos kroatų susi­
vienijimas turįs apie 70,000 na­
rių. Laikraštis didelio formato, 
12 puslapių; pusė laikraščio ra-! 
soma kroatiškai, pusė angliškai. į

(P)

Mūsų solidarumas reikalauja, kad kiekvienas 
prisidėtu prie tremtiniu šalpos

BALFo iždininko adi’esas yra toks:
L DAUKUS, 3339 W. Evergreen Ave., Chicago 51, Illinois

THE OPENING OF 00R N»

SKELBIAME 
MŪSŲ NAUJO

KALĖDINIO KLUBO
(CHRISTMAS CLUB)

ATIDARYMĄ LAPKRIČIO 22 DIENĄ
Tai lengvas būdas sutaupyti pinigus, reikalingus

1. Kalėdoms /
2. Taksams mokėti
3. Vakacijoms ir kitiems reikalams

Įsirašykite į šį Klubą ir pasirinkite savo reikalams 
bei piniginei tinkamą skyrių. M į

' KALĖDINIO KLUBO mokesčius galima mokėti:
po $2.00 kas antra savaitė
po $4.00

v po $6.00
po $10.00 ”
po $20.00 ”
Platesnių informacijų kreipkitės į

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN
ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois
Tel.: HAyinarket 1-2028

"t *

42-as SUKAKTUVINIS IŠPARDAVIMAS
NUOSTABIAI ŽEMOS KAINOS!

Gumos sėdynėms (rubber cushion) sofos, buvo $150, už ..........
Gumos sėdynėms (rubber cushion) krėslai, buvo $89, už .......
2 gab. klevo rėmų gyvenamojo setas, reg. vertės $129, už .....
2 gabalų gyvenamojo setas, reg. vertės $199, už .....................
2 gabalų Kroehler parlor setas, reg. vertės $225, už ..............
Kroehler Sleep-O-Lounge, reg. vertės $219, už .........................
Simmons Beauty Rest contour krėslas, reg. kaina $119, už .... 
Simmons Hide-a-bed, reguliarė kaina $259, už ..................... ...
3 gabalų miegamojo setas, reguliarė kaina $175, už ..............
4 gab. miegamojo setas, Burl walnut, reg. vertės $495, už ......
5 gabalų Arvin Dinette setas, reg. kaina $69, už .....................
9x12 vailoko (felt) karpetai, reg. kaina $34, už ..... ...............
9x12 Axminster karpetai, reguliarė kaina $69, už .................
27 col. Axminster laiptams karpetas, reg. kairia $2, už ......
27x44 karpetai, reguliarė kaina $3, už ....................................
Kalėdinės lėlės, tri-račiai (3 wheel bikes), iškimšti žvėrys 50% nuolaidu.

APLANKYKITE MŪSŲ ŽAISLŲ SKYRIŲ

Namų Reikmenys
Admiral šaldytuvas ............
Coolerator šaldytuvas ......
General Electric šaldytuvas 
Frigidaire šaldytuvas ........

$69.00
$39.00
$69.00
$99.00 

$119.00 
$129.00

$69.00 
$199.00 

$88.00 
$275.00

$39.00
$16.00
$39.00 

90c. pd.
$1.00

pėdų 
pėdų 
pėdų 
pėdų

7 kubiškų
8 kubiškų
8 kubiškų
6 kubiškų
10 kubiškų pėdų Crosley šaldytuvas ........
8 kubiškų pėdų Philco šaldytuvas ............
8 kubiškų pėdų General Electric freezer ..
12 kubiškų pėdų Upright freezer ............
4 kambarių aliejiniai degintuvai (burners) 
Maži gaziniai šildytuvai ..............................

$119.00
$129.00
$189.00
$149.00
$219.00
$179.00
$179.00
$199.00

$29.00
$19.00

Brangenybes, Laikrodžiai, Deimantai, 
Įprastos Brangenybės, Indai, Sidabras 
ŠUTAUPYMAS IKI 50 NUOŠIMČIŲ

$495.00 
$37.50 
$14.00

Deimantinis žiedas, 1 karato, vertės $750, už ........................
Deimantinis žiedas, vertės $75, už ..........................................
Waterproof 17 akmenų rankinis laikrodis, vertės $29, už .....

PAPRASTŲ BRANGENYBIŲ NUPIGINIMAS 60%
✓

24 gabalų stalui sidabriniai daiktai, vertės $9, už .................
50 gabalų pietum indų setas, vertės $39, už ......... ...............

Philco radijai, vertėj $21, už .................................................

Budriko specialus užpirkimas 1,500 televizijų 
setų, nacionalių išdirbysčių, 41 iki 53% 

nuolaida!

$3.95
$17.50
$14.00

17 col. stalo modelio televizijos setas, mah. kab., reg. $199, už 
21 col. stalo modelio televizijos setas, mah. kab., reg. $225, už 
17 col. console TV, mahogany kabinetas, reg. $225, už ..........

col. console, šviesiam kabinete, reg. $250, už .....................
col. console TV setas, mahogany kabinetas, reg. $299, už 
col. console TV, šviesiam kabinete, reg. $325 vertės, už 
col. console TV ir Radio, AM-FM autom, kombinacija, 
“silver mist”, reguliarė kaina $750, už ..........................

colių console TV, reguliarė kaina $399, už .........................
col. spalvos televizijos setas, console, buvo $750, už .......

17
21
21
21

$89.00
$119.00
$129.00
$139.00
$149.00
$159.00

$325.00
$199.00
$345.00

24
15
Vartoti televizijos setai nuo $18.00 ir aukščiau.
LENGVI IŠMOKĖJIMAI! DIDELIS TRADE-IN-ALLOWANCE.
Visi setai garantuoti, 90 dieny dykai patarnavimas. Dalys vienus metus.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street Chicago, Illinois

/

Atidarą Sekmadieniais 10—5. Pirmad. ir Ketvirtadieniais iki 9:30 P. M.
Budriko leidžiama Radio Valanda kožną ketvirtadienį
nuo 6 iki 7 valandos vakaro iš WHFC stoties, 1450 kil.



PETRA ŠIRVOKĄ SUKORĖ LIETUVOJE
ŠVAISTAS PASAKOJA, KOKIOMIS APLINKY­
BĖMIS .RAŠĖ PLAČIAI SKAITOMĄ KNYGĄ

PASIKALBĖJIMAS su rašytoju įvairiais lietuvių 
LITERATŪROS REIKALAIS

NAUJIENŲ Redakcija kreipėsi Į rašytoją Juozą švaistą 
PETRO ŠIRVOKO ir kitais reikalais, Čia spausdinami 
Redakcijos užklausimai ir paties rašytojo atsakymai.

1. Kas paskatino parašyti Pet­
rą širvoką?

Du buvo akstinai, kurie pavei­
kė mane: pirmiausia, pats Šir- 
vokas — jo asmuo, išgyvenimai; 
antra, Dr. Jonas Basanavičius, 
kuris supažindino mudu ir labai 
simpatiškai pristatė man šitą se­
ną, taurų kareivį.

Su širvoku pažįstami mudu 
jau seniai, dar Lietuvoje. Labai 
susidomėjau juo. Tai vienas iš 
retesnių tolimesnės mūsų bui­
ties atstovų. Ir nuostabus, nebe­
pasikartojantis šiais laikais žmo­
gus. Juk tai caro Mikalojaus ka­
reivis! Ką gi tai reiškia? Jeigu 
dabar, sakysim, ištarnauja jau­
nuolis kariuomenėj metus ar pus­
antrų, tai jau laikoma daug ir 
labai reikšmingu dalyku. O juk 
tuomet dvidešimt penkeri metai! 
Taip, ištisi dvidešimt penkeri me­
tai, kur nors Sibire ar Užkauka­
zėj — toli nuo savųjų, jokių atos­
togų, jokio susižinojimo su na­
miškiais. Išeina jaunas skaistus 
vyraitis, kaip bijūnas sužydęs, o 
grįžta (jeigu tokia laimė pasitai­
ko) jau keturiasdešimt septyne- 
rių metų — išvargintas, pasenęs, 
ligotas. Dažnas jau jokiam dar­
bui nebetinka, nebent paramstyti 
dar plūktinio molio pečiui.

Širvokas ne toks. Jis nugalėjo 
visus tos rekrūtų kariuomenės 
sunkumus, susirado dar jėgų ir 
gyvybės plačiai pasireikšti. Nu­
pratęs kariuomenėj nuo sėslaus 
gyvenimo, jis niekur nebenusė- 
dėjo. Daug keliavo, daug gera 
padarė žmonėms ir daug įvairių 
įvairiausių nuotykių patyrė. Ka­
da tik susitikdavau, jis mane vi­
sada nustebindavo kokiu nors 
nauju, negirdėtu savo žygiu. Pir-

Draugų ir pažįstamų susidomėji­
mas vertė mane vis dažniau ir 
dažniau susitikti su Širvoku ir 
daugiau išpešti iš jo. Bepešioda- 
mas pajutau, kad jau tiek susi­
darė medžiagos, jog išeitų visai 
padori knyga.

2. Kada kūrėte Petrą širvoką?
Petras širvokas, kaip matyti 

iš aukščiau, jau Lietuvoje buvo 
sukurtas. Kitaip sakant, atmin­
tyje nešiojamas, laikomas ir se­
noviniu būdu, atseit gyvu žodžiu 
betarpiškai, artimiesiems pertei­
kiamas. Reikėjo tik visa tai su­
rašyti, sutvarkyti ir — į spau­
dą. Besirengiant paskutiniam ak­
tui ir užgriuvo mūsų kraštą ne­
laimių nelaimės, čia viena oku­
pacija, čia kita, o čia vėl dar di­
desnis siaubas. Vokietijoj kitos 
mintys ir kitos temos vyravo. Tik 
Amerikoj, stipriau atsirėmus 
sausažemio ir atsigavus, vėl at­
gijo Petras širvokas ir atsisklei­
dė visos istorijos, su juo susie­
tos. Tada ir ėmiausi galutinai 
tvarkyti.

3. Kokiose aplinkybėse rašėte?
Rašiau gana romantiškose ir 

kai kam gal pavydėtinose aplin­
kybėse. Tai buvo naktys, dau­
giausia tik naktys. Įvairios. Va­
sarą — jaukios, žvaigždėtos, daž­
nai su melancholišku šaltai abe­
jingu mėnulio veidu. Rudenį — 
šiurpios, liūtingos, su vaiduok­
liškai besidaužančiais vėjais. Žie­
mą — rūsčios, darganų ir pūgų 
nuolat pustomos.

Čikagoj taip susitvarkė mano 
darbas, atseit pragyvenimo šal­
tinis, kad dienomis miegu, kaip 
kurmis apžlibėlis, paskum tvar­
kau įvairius kasdienio būtinumo 
reikalus. Tikruoju gyvenimu —

iy tojams, kurie tą pramonę gal-jka numoti ranka. Tebeugdomos mas. 0 kur judėjimas, ten ir gy- 
ir; vybe. Jei spragsi žiežirbos, yra 

ir ugnis. Daugiau degalų atsiras, 
suliepsnos ugnis.

rakus, ramius juose besiilsinčius minalistikos nei 
visų karų veteranus ir jaučiuosi lykų, pradedama žvairiomis žiū-j vina, palaiko — beveik nieko. Ge-J senosios tėvynės tradicijos 
kaip koks valdovas ar ponas. Pa­
vaikščiojęs, savo ausis palikęs 
lauke, atsisėdu tarp įvairių vete- 
raniškų griozdų toje pašiūrėje 
ir — rašau. Kartais taip ramu, 
gludu aplinkui, kad net stebiuo­
si: ar čia kaimas, ar didmiestis, 
ar yra kur nors triukšmas, ar 
jis tik dienos padaras? Tada net 
pasivaidena Idetuvos pamiškės, 
lankos ir naktigonių aplinkuma.
Trūksta tik laužo ir smagių ber­
nų — dainuojančių ar pokštus 
išdarinėj ančių.

Iliuzijos kaitaliojasi su rea­
lybe. Girdž’u: protarpiais žven­
gia sirenos ir galvatrūkščiais le­
kia auto — gaisraipadangėje 
burzgia keturmotoriai, jų papil­
vėj mirkčioja įvairiaspalvės švie­
sos; džarzgia elektriniai trauki­
niai, trinksi elevatoriai, sukau­
kia garlaivių sirenos; ten, tolė­
liau liepsnų pašvaistėmis! bau­
giai plakasi padebesiais plieno 
fabrikų ugnys. Tada vėl atsime­
nu, kad tai didžiulis miestas, kad 
ir naktimis gyvenimas nesiliau­
ja. Bet visa tai toliau nuo manęs, 
nekliudo, o tik prisideda, kaip 
meistriškas akompanimentas so­
lo dainavimui ar muzikai. Mėgs­
tu triukšmą— tolesnį, aplinkinį. 
Tyla — mirtimi dvokia. Triukš­
mo aplinkoj, didesnėj įtampoj ge­
riausiai sekasi kurti.

rėti. Neapsimoka. Leidėjai, kurie rai, jeigu netenka pridėti dar 
tik iš to gyvena, kad galus su | Sunku patikėti, bet tikras fak 
galais sudurtų, griebiasi kitokių'tas! 
priemonių. Jie parenka nuo senų 
Lietuvos lentynų daugiausia ver­
stinius patrauklesniu vardu lei­
dinius ir fotografiniu būdu, kad (daugiau stabdančios, negu skati- šimtaaukščio pastato stogo, iš 
mažiau kaštuotų, paleidžia į kny- i nančios. O dar pridėkim, kad kur plačiai ir toli atsiveria hori- 
gų rinką. Taip atsiranda Piran-'beveik visi lietuviai rašytojai to- zontai. šitie dalykai negali neat- 
dello, Guy de Maupassant, Pros-,kie pat fabrikų darbininkai, to- siliepti mūsų rašytojams. Paste- 
per Merimee, Haufas, Rytų Pa-'kiupat prakaitu ir fiziniu darbu bimas formos, turinio tobulėji- 
sakos ir kita infliacinė literatūra.' palaiko savo egzistenciją. Kury- mas. Na ir temos naujos pradeda 

• Bet, viena bėda ne bėda, nuo bai belieka tik poilsio valandos rodytis. Tad čia jau 
seniai mums tvirtina. Blogiau, ir išeiginės dienos. Kad tą metą ženklai, 
kai kitokių reiškinių pastebime, sunaudotų kūrybai, tenka labai) 
Kur biednystė, smukimas, ten griežtai suimti save į rankas, ten- 
tuojau ir parazitai atsiranda, ka nuo daug ko atsisakyti, užsi- 
Knygų rinkos užkimšime turime daryti. ,Tai auka. Didelė, savano- 
ir parazitų — be gėdos, be gar- riška auka ii- pasišventimas. Ką 
bes. Jie visai nesiskaito nei su turime šiandie, tai tik tokios au-
mūsų gyvenamojo meto jautriai- kos, dvasinio veržlumo ir gal se- jeį į0 nebūtu, tikrai liūdna. Ei- 
siais reikalais nei su autorių tei- no j o Įsibėgėjimo dėka.
semis, nors tie autoriai gyvi te­
bėra ir sunkiai verčiasi. Laimė, 
kad tokių parazitų nedaug. Gal 
jų ir visai nebūtų, jei nerastų 
sau tinkamos globos ir parapos. 
Nuostabu, kad tokia globa susi­
randa visai garbingą vardą turin­
čioj bendrovėj.

Taigi, knygos eina... į leidėjų 
sandėlius, pardavėjų knygynus, 
iš dalies ir į vartotoj ų rankas. Dėl 
jų derliaus negalime nusiskųsti. 
Bet koks paradoksas: uždirba 
visi, tik ne rašytojai. Be uždar-

rn a?

■akylai žvalgomas! į platųjį pa- 
I šaulį. O pasižvalgyti dabar la­
ibai paranku. Mes nebesam tary- 

Tai šit kokiose aplinkybėse irtum užkampy, o pačiam to di- 
nuotaikose tenka mūsų rašyto- džiojo pasaulio centre. Ir sto- 
jams šiandien kurti. Aplinkybės vime ne lygumoj, o tarytum ant
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RADIJO APARATAI SU FM 
—FONOGRAFAI— 

TV IR RADIJO LEMPOS

pažangos

natūralu- 
rašytojai

Lygiagrečiai eina ir 
sis procesas. Senieji 
pavargsta, miršta. Stojasi nauji, 
pajėgūs. Tai labai džiugus reiš­
kinys. Vadinasi mūsų bendruo­
meninis organizmas gajus dar.

APARATŲ SUTAISYMAS
dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

JTELXVISIOr 
(sales - service) 
3130 So. Halsted St. DAnube 6-6887

Mūsoji tumėm jau prie išmirimo, kaip 
knyga ypačiai turėtų būti bran- įas puzdrėtas medis be atžalų, 
gintina ir palaikytina. ; x. .. . ., v . .šiuo atžvilgiu reikšmingas lan- 

Lietuviai rašytojai kuria, au-kininkų sąjūdis, kurie subūrę Li­
kojasi. Jų eilėse nematyti dar teraturos Lankuose. Tai vis verž 
susmukimo ir desperacijos simp- lumas ir naujų kelių ieškojimas 
tomų. Mūsų literatūrinis lygis mūsų literatūros gyvenime. Gal 
ne menkėja, ne. Dėl to nebūtų šitie poieškiai ne visus patenki- 
pagrindo nusiskųsti ar su panie- na, bet svarbu, kad yra judėji-

Iš TOLI AR iš I
PERKRAUSIĄ U

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave. •

CHICAGO, ILLINOIS !
Telef.: ROckwell 2-2282 j

ma maniau, kad tie jo pasipasa­
kojimai įdomūs tik man vienam. 
Bet veikiai įsitikinau, kad ir ki­
ti labai domisi Petro širvoko žy­
giais. Tarp kitko vieną kartą 
draugų būrely ėmiau ir papasa­
kojau porą nuotykių, žiūriu — 
klausosi labai atsidėję. Po to jau 
reikalaute reikalavo. Kur tik su­
griebs mane, tuojau ir prispirta: 
“Na, Juozai, dar ką nors apie tą 
šaunų kareivį Petrą širvoką!”

Netrukus aš pagarsėjau kaip 
pasakorius ir tapau labai mie­
las, pageidaujamas kompanijoj. 
Jei klube susitikdavom, tai gerk 
ir valgyk, kiek tiktai lenda. Sa­
vo piniginės nė iš tolo neparody­
si. Fundatoriai cjilės laukdavo.

visu savo dvasios laisvumu, pa­
likęs už kambario durų smul­
kiuosius namų rūpesčius, išeinu 
gyventi ir dirbti tik naktimis.

Turiu rajoną, ar area — ketu­
rių blokų keturkampis. Beveik 
kaip senųjų dvarų parkas. Di­
džiuliai lapuoti medžiai, daugybė 
krūmų visur. Pavasarį krūmai 
apsigaubia gėlėtomis margaspal­
vėmis marškomis. Tekančia sau­
lę aistringai sveikina strazdai, 
varnėnai ir kiti plunksnuočiai. 
Tuomet iš tiesų žavu ir įdomu. 
Tame parke taisyklingai išrikiuo­
ti mediniai barakai, ir man pri­
siglausti vėju pamušta pašiūrė 
riogso.

Vaikštau rajone, saugau ba­

4. Jūsų nuomonė apie lietuvių bio, savaime suprantama, ta pra- 
kūrybą tremtyje?

Mailing čia platus ir sunkiai spaustuvės, kas joms priklauso, 
suvokiamas klausimas. Reikėtų: pardavėjai gauna procentus ir 
labiau konkretizuoti jis, kad ga-gana aukštus — 25—35%.’šis 
Įima būtų tiksliau atsakyti. Pir- įas iįekasj dar leidėjams, bet ra­
miausia, kas norėta apibūdinti 
žodžiu “kūryba”? Plačiąja pras­
me kūryba yra meno sinonimas. 
O menas šakotas bei daugerio­
pas: čia suprantama ir gražioji 
literatūra, ir muzika, ir tapyba 
arba dailė, ir architektūra. Ant­
ra, “tremtyje”? Tuo žodžiu dau­
giau įprasta buvo vadinti mūsų 
gyvenimą Vokietijoj. Dabar jau 
mes labiau linkę vadintis išeiviais 
—k senieji ir naujieji. Esame 
maždaug įsisėslinę. Taigi, gal 
norėta paklausti: kaip lietuvių 
kūryba išeivijoj ? O išeivija vėl 
plati sąvoka, net trys ar keturi 
kontinentai — šiaurės ir Pietų 
Amerikos, Europa, Australija.*

Jeigu turima galvoj tik JAV 
ir gražioji literatūra, tai vėl trys 
faktoriai: rašytojai, leidėjai ir 
skaitytojai. Iš pirmojo požiūrio 
atrodytų keista: kas čia bendra 
ir artima su kūryba bei jos pro­
dukcija? Iš tikrųjų labai glaudus 
saitas. Ypačiai reikšmingas tre­
čiasis faktorius — skaitytojai. 
Lietuvoje turėjom maždaug pa­
stovų skaitytojų kontingentą. 
Tremtyje, atseit Vokietijoj, jis 
dvigubai, trigubai padidėjo, ypač, 
kad nedaug kas vertino tuometi­
nį pinigą — RM. Todėl knygoms 
nesigailėjo, jų tiražai augo, vei­
kiai ištirpdavo. Leidėjų irgi ne­
stigo, visai negirdėtų atsirado, 
jei geras biznis. Jie tik džiau­
gėsi, delnus pasikasydami, ir ne- 
atlaidžiai atakuodavo rašytojus: 
duokit, tik duokit — daugiau ra­
šykit! Honorarai tūkstantiniai, 
avansu išmokami. Laiko — ma­
rios, duona “skarbava” — tik ne­
tingėk pasiimti. Bepigu buvo 
kurti.

Išeivijoj visai kas kita. Dole­
riai ir svarai labai svarūs, glau­
dūs prie širdies, lipte prilimpa 
prie pirštų — sunku beatplėšti, 
ypačiai knygoms. Kas dabar toji 
lietuviška knyga? Kam ji ir kur 
su ja nueisi ar nuvažiuosi? Tik 
kemeras modemiškai forničiuo- 
tam apartmente. Užtenka vie­
nos, anot Dr. S. Aliūno, banko 
knygelės. Tai best-seller. Ma­
žytė, patogi, į bet kokią kišenę 
tinka. O skaityti maloni — šir­
džiai ir dūšiai vien tik balzamas. 
Gerai laikosi dar Sapnininkai ir 
Virėjos. Kitoms knygoms katas­
trofiškai mažėja pirkėjai, tuo pat 
ir skaitytojai, šis dalykas tuo­
jau atsiliepia tiražui, o tiražo kri­
timas (nuo 2000—5000 egz. ligi 
300—700 egz., juk tai ubagystė!) 
smukdo leidėjus. Jų fronte neri­
mas ir blaškymasis. Į originalus, 
ypač rimtesnius, kur nėra nei kri-
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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NEW G

After Small Down Payment

Įmonė negalėtų laikytis. Uždirba 
! popieriaus kontoros, atsiima

Marge’s Beauty Salon
(NAUJA VADOVYBĖ)

MARGE PARMENTIER, savininkė
Nuolat dirba:

NELLIE, MARIE, BETTY
Kerpame plaukus, juos šukuojame 
ir padarome pusmetinę. Dažome.
Atdara pirmadieniais, antradieniais, 
trečiadieniais ir šeštad. nuo 9 iki 6, 
ketvirtad. ir penktad. nuo 9 iki 9.

3312 W. MADISON STREET
NEvada 8-2213 — 2214

PLUS
ALL THESE NEW FEATURESI

★ fold away bottle racks

★ Ice cream rack-juice can
dispenser

* adjustable door shelves

* mini-cube ice trays

7^

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

MODEL LH-121L 12.1 CUBIC FEET

Billi

iš Stoties W. G. E. S.
1390 kiiocycleg

A

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

A M, ,rfrI
and a fru. laro-degr*. fr 8 a,or ’ ’ *
H S? p«ka... .f ft0I„ M* “P

AT YOUR 
> FINGERTIPS I

E REFRIGERATOR
WITH

Two separate appliance: 
in One cabinet!

REUMATIZMAS
Gydytojų ir ligoninių ilgus metus 
tyrinėta ir dabar rekomenduoja­
ma naujoji žalia AMERPOL tab­
letė skubiai Jums sumažins skaus­
mus. Artriti ir reumatizmą turin­
tieji pajus lengvatą sutinusiuose 
ir paraudusiuose kojų, kelių, pirš­
tų bei nugaros sąnariuose bei 
raumenyse. Nors Jus skausmai ir 
ilgai kankino, ši naujai pagamin­
toji AMERPOL sumažins Jums 
skausmus. Tik $3.50 už 100 table­
čių. Jas galit gauti savo vaistinėj 
arba besikreipiant, i AMERPOL, 
957 No. Ashland, Chicago 22, III.

—“----——

FOOD

VIETOJE IR I

«• EIDU1
'■/.‘■-••j •' -W'.t’ -yV;*

Turiu naują didelį sunkvežimį, 
specialius įrankius ir apdraudas 

6930 So. Talman, Chicago 29, III. 
Tel. GRovehilI 6-7096

'»:»Įįj
J *»

REFRIGERATOR-FREEZER 
COMBINATION

Leo Berman Hardwarea4pp!iances
HEmlock 4-68001638 W. 63rd Street

( 1 bock West of Ashland on 63rd St. ) 
°PEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

NERVINE
Alexander’s Ner­

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yrą mišinys 
stiprių i r brau 
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r 

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi­
gos, karščiavimų, išgąsčio, per 
sidirbimo ir kitų nervinių nega­
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy­
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci­
jas. Į Kanada $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

Tel: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti?
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Krizė Anglies Pramonėje
Per paskutinius kelis metus anglies vartojimas kaipo 

kuro pramonėje Amerikoje žymiai sumažėjo. Nebėra jau 
ji vyriausias energijos šaltinis. Šiandien nafta (žemės 
alyva) ir natūralinės šviečiamosios dujos vis labiau ir 
labiau pavaduoja anglį. Šio šimtmečio pradžioje JAV 
anglis pirmavo kaip energijos teikėja. Faktiškai tik vie­
na dešimtoji dalis visos energijos buvo gaunama iš ki­
tų šaltinių nei anglis.

Visai kitaip yra šiandien: nafta ir šviečiamosios du­
jos nustūmė anglį j antra vietą. Imkime pav. antracitą 
(kietąją anglį). 1917 m. tos anglies buvo iškasta 99,612,- 
000 tonų, 1952 m. — 39,696,000 tonų, o pernai dar mažiau.

Sumažėjo produkcija ir minkštosios anglies, kuri vy­
riausiai yra vartojama pramonėje kaipo kuras. 1947 m. 
tos anglies buvo iškasta 630,623,000 tonų, o pernai tik 
apie 400,000,000 tonų.

Savaime suprantama, kad kartu su mažėjimu anglies 
produkcijos mažėja ir angliakasių skaičius. Sakysime, 
1923 m. minkštosios anglies kasyklose dirbo 704,793 žmo­
nių, o pernai tik apie 290,000. Tas pat atsitiko ir antra­
cito kasyklose, kur 1923 m. dirbo 179,679 angliakasiai, 
o pernai jų skaičius nukrito iki 52,000.

1952 m. užsidarė 133 kasyklos, kadangi jų operavimas 
nešė nuostolius jų savininkams. Nemažai tų kasyklų už­
sidarė ir pernai.

Pramonė Amerikoje per paskutinius penkiolika metų 
nepaprastai padidėjo. Gyventojų skaičius taip pat. Tad, 
rodosi, visai natūralu būtų tikėtis ir anglies naudojimo 
padidėjimo, nes dabar reikia daugiau energijos ir dau­
giau kuro nei prieš penkiolika metų. O tuo tarpu, kaip 
matėme, anglies mažiau bepagaminama, nes paklausa 
jai mažėja. Kaip ta paklausa mažėja, parodo geležinke­
liai. Seniau vadinamieji “geležiniai arkliai” (lokomoty­
vai) per metus sudorodavo 132,000,000 tonų minkštosios 
anglies. Nuo 1944 m. pradėta naudoti Dieselio lokomo­
tyvai, kurie yra varomi nafta. Ir štai dabar per metus 
geležinkeliai besunaudoja tik apie 30,000,000 tonų anglies. 
Ateity, kai anglimi kūrenamų lokomotyvų skaičius dar 
labiau sumažės, tai geležinkeliai galės beveik visai be 
anglies apsieiti.

Ką visa tai reiškia? Nejaugi anglis kaipo kuras ir 
energijos tiekėja bus visai išstumta, atseit, naftos ir švie­
čiamųjų dujų pavaduota?

Vargu. Tiek naftos, tiek natūralinių šviečiamųjų dujų 
ištekliai yra apriboti. Manoma, kad po penkiolikos ar 
dvidešimt metų pradės pasireikšti naftos ir natūralinių 
dujų trūkumas. Tada, jei neatsiras naujų kuro ir ener­
gijos šaltinių (pav. atominės energijos pritaikymas pra­
monei ir namų šildymui), tai anglis ir vėl pasidarys 
svarbiausias kuro ir energijos šaltinis. 'Pranašaujama 
net, kad, sakysime, 1975 m. paklausa angliai pašoks iki

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams$9.00 
Pusei metų-------------------$5.00
Trims mėnesiams------------- $2.50

Užsieniuose:
Metams$11.00
Pusei metų-------------------- $5.50
Tmis mėnesiams _____ _— $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-8100^

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Apžvalga
j. Liet) žiū s

Tolimąją protėvių palikimas *
McCarthy kaipo 3. ATEISTINE PASAULĖŽIŪRA

SIMBOLIS

Po rinkimų susirinkęs sena­
tas pirmoje eilėje turėjo svars­
tyti senatoriaus McCarthy pa­
peikimo rezoliuciją. Senato su­
sirinkimo išvakarėse Mc Car- 
thy padarė viešą pareiškimą, 
kuriame, tarp kitko, štai kas 
pasakyta:

“Žmogui nėra lengva tvir­
tinti, kad jis yra pasipriešini­
mo komunistinei subversijai 
simbolis, kad tautos likimas 
kai kuriais atvejais yra susijęs 
su jo paties likimu”.

O kita to pareiškimo vieta 
skamba taip:

“Nuo to laiko, kai aš pradė­
jau kovą prieš subversiją 1950 
m. Wheelinge (TV. Va.), ko­
munistai yra išsitarę, kad su­
naikinimas manęs ir viso to, 
už ką aš kovgju, yra jų svar­
biausias tikslas šioje šalyje”.

Tuo savo pareiškimu sen. 
McCarthy užsirekomendavo 
kaipo vienas didžiausių dema­
gogų, kokis kada nors yra bu­
vęs Amerikoje. Jis bando pri­
sistatyti kaipo pats didžiausias 
šios šalies antikomunistas, ir 
kad jis vaidina svarbiausį vai­
dmenį kovoje su komunistais.

Tačiau faktai rodo visai ką 
kita. The New York Times ry­
šium su McCarthy pareiškimu 
štai ką sako:

“Pagal jo paties žodžius Mc­
Carthy pradėjo kovą su sub- 
versija tik 1950 m., nors prieš 
tai jis senate jau buvo išbuvęs 
trejus metus. Jau 19M m. — 
dešimt metų prieš 1950 m. — 
Smitho aktas buvo priimtas. 
Prieš 1950 m. vyriausieji Ame­
rikos komunistų partijos vadai 
buvo pakaltinti, teisiami ir nu­
teisti už nusikaltimą minėtam 
aktui. Prieš 1950 m. kongresas 
uždraudė federalinės valdžios 
tarnautojams priklausyti orga­
nizacijoms, kurios stoja už val­
džios nuvertimą jėgos pagalba. 
Prieš 1950 m. jau buvo priim­
ta tinkama ištikimybės ir sau­
gumo programa federalinės 
valdžios tarnauto jams.

“Prieš 1950 m. buvo priim­
ta programa ryšium su Grai­
kijos ir Turkijos gynimu nuo 
komunistinės agresijos. Prieš 
1950 m. buvo priimtas Mar- 
shallo planas, kuris turėjo tą 
patį tikslą. Prieš 1950 m. Ame­
rikos apsiginklavimas buvo 
pradėtas bei atnaujintas nau-

800,000,000 tonų.
Bet tai ateities prospektai. O dabartinė anglies pra­

monės būklė yra gana niūri ir nėra vilties, kad ji grei­
tu laiku galėtų pasitaisyti.

(Tęsinys)
Visų vertybių užuomazga 

siekia tik vėlybąją akmens 
kultūros gadynę. Drausmės 
reikalas kovoj dėl išsilaikymo, 
dėl padidinimo gerovės išryš­
kino tam tikro elgimosi bei 
veiklos savybes, kaip naudin­
gas bendruomenės išsilaiky­
mui, atseit, vertingas. Amžių 
eigoj, sąmonei besivystant, tie 
naudingo veiksnio pasireiški­
mai buvo suobĮęktyvinti, kaip 
kažkas lokio, kas tarsi nepri­
klauso nuo asmeniškų pomė­
gių, polinkių, nuomonių, bei 
pažiūrų. Vertybės ir dvasiniai 
pradai yra įteigti žmogui auk­
lėjimo keliu, bet ne prigimties. 
Jie susidarė kovoj su anų to­
limųjų protėvių gyvuliniai gai­
vališkais polinkiais, t.y. kovoj 
su tuo, kas prigimta.

Patirties keliu pirmykščio 
žmogaus susidaryti bendruo­
meninio gyvenimo įpročiai, 
šimtmečiams slenkant, buvo 
keičiami ryšium su kitėjimu 
gyvenimo sąlygų, kol tų įpro­
čiu turinio esminė dalis buvo 
susąmonėta, kaip dalykas, tu­
rįs ypatingos vertės. Dėl to 
kai kurie ateistai reiškia nuo­
monę, kad teisingumo, teisės, 
gėdos ir kt. jausmai arba gė­
rio mintis (idėja) yra, tarsi, 
prigimti, tai yra atsinešti kūdi­
kio į pasaulį, panašiai kaip 
instinktai ar gyvybinė trauka.

jokų ėmimas į ginkluotas jė­
gas. Prieš 1950 m. Šiaurės At­
lanto gynybos paktas prieš ko­
munistinę agresiją buvo pasi­
rašytas. Prieš 1950 m. pradė­
jo veikti T arpasavęs gynybos 
programa. 1950 m. vasario mė­
nesį, kai McCarthy išbudęs pa­
stebėjo pavojų, JAV padėjo 
atmesti sovietų rezoliuciją, ku­
ri siekėsi pašalinti nacionalis­
tinę Kiniją iš JT organizaci­
jos. Prieš 1950 m. vasario mė­
nesį prezidentas Truinanas nu­
sprendė, kad reikia gaminti 
vandenilio bombą'.

Akivaizdoje viso to, dides­
nio arogantiškumo ir demago­
gijos negali būti kaip teigimas, 
jog tik McCarthy šioje šalyje 
pradėjo antikomunistinę akci­
ją. Tvirtinimas, kad McCarthy 
yra “pasipriešinimo komunis­
tinei sub versi j ai simbolis”, yra, 
anot The New York Times, 
bjauriausias istorijos falsifika­
vimas.

ša savo mintyse, eidamas jų 
klausti apie Dievo buvimą. Ka­
da teistas įstato “meisterį”, 
“laikrodininką” ar kitokį “šei- 
mininką-tvarkytoją”, tąi gam­
ta su glūdinčiomis joj paslap­
timis lieka bekalbė. Ji nėra 
joks įrodymas. Taip pat ir 
gamtos mokslų duomenys. Jie 
nei teigia, nei neigia dvasinio 
prado buvimą visatoj. Jie yra 
tik medžiaga, akstinas žmo- 
nėms galvoti. Tiesa, gamtos 
mokslų nauji duomenys reika­
lauja daryti pataisų religijose.

Mūsų padangės saulė kadai­
se buvo dujomis pavirtusiu 
materijos elementų kamuoliu. 
Nuo jos atskilo atplaišos-pla- 
netos. Viena tokių atplaišų yra 
Žemė, anksčiau buvęs karšto 
tirpinio rutulys. Kol žemės 
paviršius ataušo, negalėjo ten 
būti augalinio ar gyvybinio 
materijos narvelio (celės). 
Šiandien matom, užčiuopiau! 
tikrovėje augalus, gyvūnus ir 
savo kūnus. Sugretinęs anks- 
tybesnį nebuvimą ir vėlybesnį 
įvykį, ateistas taria, kad ir au­
galai, ir gyvūnai, ir sąmoningi 
žmonės kilo iš pirminės ma­
terialinės substancijos-jėgos, 
turinčios nuolatinio vyksmo 
bei kitėjimo savybę.

Ateisto požiūriu ir laikas ir 
erdvė nėra žmogaus sąmonės 
“išmislas”, bet realybė. Nes 
materija ir judėjimas buvo 
kur kas prieš atsiradimą są­
moningų būtybių. Judėjimas 
gi ir materija nėra įmanomi 
be jėgos, be erdvės, be laiko. 
Ateistas ima visatą draug su 
Žemės planetos pasauliu ir 
žmonija ir jų kitėjimo eigoj 
jis įžiūri ten netrūkstamą ap­
raiškų sąryšį. Visata ar pasau­
lis nėra sustingę, kaipo baigti 
kūriniai. Pasaulis amžinai ir 
nepakartojamai teka savo ap­
raiškomis. Ateistui nekyla rei­
kalo panaudoti metafizinį Ne­
žinomąjį suvokimui bei nujau­
timui viso, kas yra ir kas 
vyksta tikrovėj.

Ateistui jo pasaulėžiūra yra 
tokia pat būtinybė, kaip žydui 
judaizmas, ar katalikui kata­
likybė. Neaukštą mūsų jaunu­
lės kultūros lygį liudija verti­
nimas kitatikių pasaulėžiūrų 
padariniu piktos valios, blogu 
polinkiu, nesusipratimu, prie­
tarais, nemokšiškumu, buka­
protiškumu ir 1.1, ir t.t. Kadan­
gi viskas kinta, teka, tai kiek­
vieno žmogaus įsitikinimai ki­
tėja, priklausomai įgytų žinių 
bei patirties kiekio, sugebėji­
mų ir išlavinimo.

Kiekvienas ateistas susidaro 
sau saVo pasaulėžiūrą skirtin­
gu keliu. Kadangi žmogaus bū­
tis galutinai išsibaigia mirti­
mi, ir nėra tolimesnio gyveni­
mo, tai ateistams iš viso nėra 
įmanoma sukurti bendruome­
nės, turinčios religijos požy­
mių. Paskiri ateistai savo pa­

Ateistas aiškiai mato ir vi­
sa gyvybės būtimi jaučia trum­
pą ir mažai turiningą, mirti­
mi išsibaigiantį savo gyvenimą 
ir savo skurdžią dalį, atsire­
miančią į visišką Tamsą, dva­
sinę nebūtį. Tūlas ateistas kar­
tais su pavydu žiūri į teisto 
dviaukštį (gamtinį ir antgam­
tinį) visatos pastatą, kuris ža­
vi atsiveriančia po mirties am­
žinybe ir dieviška laime, ir to 
pastato rūsyje esančiu praga­
ru. Jis pasiilgsta nežinomo, ne 
sužmoginto (suprofaninto) 
Dievo, bet Dievo amžinos švie­
sos ir gyvybės šaltinio. Jis no­
rėtų tam nežinomam Dievui 
kurti šventyklą, kur susikau­
pęs galėtų atnašauti savo gy­
venimo bei sąmonės darbo 
vaisius ir likimą.

Deja, ateisto turimos žinios, 
įsitikinimai, nuovoka, visa jo 
egzistencija grąžina jį būties 
tikrovėn ir įsakmiai kalba, 
kad teizmo antgamtinė sąran­
ga yra vien pasakiškas išmis­
tas (iliuzija), turįs buveinę 
tik žmonių vaizduotėj bei min­
tyse. Visatos tikrovėje nėra 
antgamtinės būties. Antgamtė 
su visomis geromis ir blogomis 
būtybėmis, su atlyginimu dan­
gum ar pragaru, yra natūra­
liai susidaręs kūrinys (tauto­
saka), esant žmonijai tam tik­
ro kultūros lygio tarpsnyje. 
Akmens kultūros gadynėje 
gamtos apraiškos Saulė, Vėjas, 
Audra, Potvyniai ir kt. stebi­
no žmogų ar sukeldavo jam 
baimės jausmą. Jis matė pro 
juos veikiančias galingas, jam 
palankias ar priešiškas būty­
bes.

Gamtos mokslų šviesoj daug 
gamtos apraiškų prarado pa­
slaptis, išnyko ten gyvenę vai­
duokliai bei velniai, ir pakitė­
jo dievų ar Dievo vaizdai, ir 
jų savybės, ir santykiai su žmo­
nėmis. Per 2,000 metų europi­
nės kultūros laikotarpį nega­
lėjo išnykti antgamtė, nes ir 
šiandien žmogaus protui yra 
labai nuostabių dalykų. Dėl to 
tai dauguma ateistų randa bu­
vimą teistinės pasaulėžiūros 
visai natūraliu ir būtinu daly­
ku.

Atsigrįžęs į gamtą ir stebė­
damas jos reiškinius, ateistas 
neranda nei pagrindo, nei tiks­
lo, nei priežasties Dievui būti 
visatoj. Ir žvaigždės ir gėlės 
ir vėjas, ir visa kas yra pasau­
lyj, nieko nekalba apie buvi­
mą asmeninės dvasinės būty­
bės. Gamtoj esanti daiktai iš 
viso yra kurti-nebyliai šiems 
klausimams. Jie atspindi tik 
tai, ką žmogus turi, ką atsine­

saulėžiūros laisvei ginti tegali o o
sukurti tik menkas organizaci­
jas valstybėse, kur tos laisvės 
jie neturi.

Šiais laikais, kada nemaža 
dalis žmonijos yra susigrūdus 
miestuose, kada ji įjungta į di­
delę pramonę, bei prekybą, 
kada atitrūkusi nuo gamtos, 
nenuostabu, kad yra nemažai 
ateistų. Visuotinis mokymas, 
gausios aukštesnės mokyklos 
ir milžiniškų gamtos jėgų pa- 
naudojimasi gamybai, tolina te­
istus nuo velnių, piktų dvasių, 
vaiduoklių ir parengia dirvą 
ateizmui atsirasti. I

Tačiau tenka pažymėti, kad 
ateistų buvo ir šventais vidur­
amžių laikais, ir Kristaus gi­
mimo gadynėj s, ir net žydų 
karalius Dovydas (apie 1000 
m.) savo psalmėse mini žmo­
nes, neigiančius Dievo buvimą. 
Tatai rodo, kad ateistinė pa­
saulėžiūra kyla be ryšio su 
aukšta kultūra, mokslo išradi­
mais, su miesto pramonės iš­
siplėtimu. Ateistų būtą ir tais 
laikais, kada žmonės nebuvo 
nutolę nuo gamtos, kaip yra 
jų ir kaimiečių žemdirbių ar 
bandų ganytojų tarpe. Ateiz­
mas lygiai kaip ir teizmas, yra 
tam tikri atsiskleidimai tikro­
vės mąstančiam žmogui. Per­
sekiojimas kitatikių tik stabdė 
ir tebestabdo dvasinės kultū­
ros kilimą. Didelė tautos nelai­
mė, kada jos nariai, tiek teis­
tai, tiek ateistai, nepajėgia ar 
nenori suprasti, kad kiekvie­
nam žmogui jo turima tikyba 
ar pasaulėžiūra yra jam jo 
dvasinės raidos būtina išdava. 
Dėl to mažai išminties paro­
do teistai, sakydami, kad ate­
izmas yra atkritimas į gyvu­
liškumą, kad jie atsiskyrė nuo 
Dievo tikslu palaidai gyventi. 
Lygiai neišmintingi ir ateistai, 
kurie religinius teistų įsitiki­
nimus, sakramentus, apeigas 
vadina prietarais, menko pro­
to vaisiais. Tenka pastebėti, 
kad dauguma ateistų nėra an- 
ti-teistai, t. y. į Dievą tikinčių­
jų priešai.

Ne visi ateistai yra vienodos 
pasaulėžiūros. Todėl daugelis 
jų nepritars čionai mano pa­
darytai ateizmo tezių santrau­
kai. Neturėdami religijos, ate­
istai savaime suprantama, ne­
gali sudaryti panašios organi­
zacijos, kokia yra teistų Baž­
nyčia. Išpažindami materialinį 
visatos pradą, kiekvienas jų 
savaip išgyvena sąlytį su gam­
ta, su bendruomene, su paski­
ru žmogum, su savo likimu.

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie­
nos nelaimės metu jūs užmo­
kate savo dalį. Padėkite suma­
žinti tą milžinišką sumą, įsto­
jant į “Crusade for Traffic Sa- 
fety”.

J. CICĖNAS

3001 MYLIA, IR KAS?!
(Tęsinys)

Yra žinoma, kad prancūzų dramaturgas 
Racine, priskirtas prie armijos kaip karo 
korespondentas, visada suvėluodavo, vietą 
pasiekdavo po mūšio (jo bičiulis Boileau 
išsigelbėjo iš tų nemalonių pareigų, kai... 
apkurto). Sykį jis šitaip aiškinosi: “Mano 
siuvėjas labai lėtas. Užsisakiau kario dra­
bužius, ir jis baigė siūti, kai Karališkoji 
Didenybė apgultąjį miestą jau paėmėte”.

Ana, D. Britanijos lordų rūmuose yra 
840 narių (jų tarpe 4 karališkojo kraujo 
parai, 26 arkivyskupai, 1 vyskupas, 16 pa­
rų škotų karališkojo kraujo ir t.t.), bet po­
sėdžiuos tedalyvauja 10% (ir tik sykį su­
sirinko 296 lordai). Vienas savaitraštis ap­
klausė kartą 47 lordus, kurie nei karto ne­
dalyvavo posėdžiuose. 6 iš jų atsakė: “Tar­
nas nepriminė”, 8: “Nebuvo vasaros dvare 
kalendoriaus”, o 14 lyg susitarę pareiškė: 
“Posėdžių metu labai norisi miego ...”

Pamiršti — visai žmogiškas dalykas. Va, 
Cleveland©, Ohio, viešosios bibliotekos ve­
dėjas guodžiasi: “Sugrąžinamose knygose 
visko žmogus randi:” Dažniausia, girdi, 
kramtomosios gumos ar popieriukų, na­
gam piūklelių, kartais — 5 dolerių bank­
notas, o pas vaikus — šventųjų paveiks­
liukai, degtukai, dantims krapštukai, au­
tobusų bilelai. “Pasimiršta žmonės” — tei­

sino bibliotekininkas. “Antai, — kalbėjo: 
gaunu knygą, nebaigta skaityti, nes vidu­
ry palikta ... lašinių gabaliukas”.

Kaip vienas surrealistiškas anegdotas 
byloja, užeina perpiečių į barą vienas 
transporto arklys ir užsisako eoektailį. Pa­
prašo sumuštinio. Valgo. Staiga mato, kad 
padavėjas kažko stebisi. “Kas nutiko?” 
Aus ramiai pataria: “Tokiu dienos metu 
paprastai eoektailis geriama su sliekų ke­
penėlėmis, paprikų padaže atšildytomis”.

Lyg senose apysakose ar karo korespon­
dentų pranešimuose: — sustojom N. vieto­
je, X motelyje. Pavažiavom po pastogine, 
ir saugi suėjom vidun. Vonia neveikia. 
Bufetas uždaryta. Bet lovos buvo. Mieguis­
tas tarnas dar labiau apsnūdo, kai tarėm: 
“Pažadinkite 4 vai. ryto”. “Kas? Tai juk 
pats miegas!”

Kai sučirškė mūsų pačių žadintuvas, 
lauke buvo po audros. Tai vienas iš lietaus 
būrių, kurie užtvindė Csicagą (palytėm 
šitai nusipirkę Hamiltono, Out., laikraštį). 
“Bent nedulkės” — guodėsi Algis, į tam­
są paleisdamas Fordą. Mangi prisiminė 
nutikimas Paliesiaus pelkėse. Draugas 
(ukrainietis žurnalistas) įragino baidare 
pažinti Ukrainos pakraščius. Užklupo lie­
tus ir naktis. Visur vanduo arba liūnas. 
Nespėjo žmogus ir vandens išsėmauti. Lai­
mė, privažiavom sausesnę salikę ir šieno 
kupetą. Įsitvirtinom baidarę ir sulindom 
šienan. Kai pabudom, buvo po audros, sau­
lėta. Bet.. .- mūsų šieno kupeta su atplėš­
ta liūno atbraila plūduriavo toli nuo ra­
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miai pririštos baidarės. “Bet baidarės ne­
nunešė” — guodėsi bičiulis, ir, greitomis 
nusivilkęs, šoko rugsėjo vandenin.

Sieną be peržengiant. Apniukę. Dulkia. 
Sekmadienio rytmetis. Autostrada įvažiuo­
jame dar miegan tin Detroitan. Tuneliu, ir 
muilinė. Pasvėrė Fordą. Žvilgterėjo į as­
mens pažymėjimą. Kelias į Kanadą laisvas. 
Už Windsoro dar plokštesnės lygumos. So­
dybų pastatai, kaip ir Lietuvoje, nedažyto 
medžio, nuo saulės ir lietaus nuplikę kaip 
ir padangė. Pagiry matyti grybautojai. 
Melancholija sunkiasi į žmogų, ir rūškanos 
mintys čia pat už parankės.

Pasienis ... Ak, kiek tų pasienių pergy­
venta Tėvynėje, kiek užsieniuos! 1915 m. 
ilgokai dar laikėsi caro kazokai, užėjo 
Vilhelmo II okupacija, frontas užtruko ir 
nusistovėjo lygut pasienis už 18 km, palei 
Vidžius, Vasiūnus, Naručio linkui. 1919 m. 
bolševikai. Vėl lenkai. Svyruojanti siena 
tarp Lietuvos ir Lenkijos. 1920 m. vasarą 
užjojo Tuhačevskio daliniai, pasitraukė. 
192040.9 “Pasienis” ligi 1939 m. rugsėjo. 
Tada vėl bolševikai. “Stalino linija” (1939. 
10.10) — už 300 metrų (tėviškė Lietuvos 
pusę j e).

Siena ... Pirmą sykį į “užsienius” (Nepr. 
Lietuvon) 1938 m. vasarą (po ultimatu­
mo). Bet Vievis —- ne Eitkūnai. 1944.7.4 
peržengta siena lyg kapų riba, pirmyn — 
nežinomi Vakarai, užu — iš naujo okupuo­
jama Tėvynė. Austrija. Čekoslovakija. 
Berlynas. Netoli Gdynės. Vėl atgal. Šiur­
pūs vėjai Rostocko, Luebecko, Hamburgo 
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uostuos. Svyruojanti žemė po kojomis. 
1949.7.4 į JAV. Tėvynė ar užsienis?

Kada, kada namo? Tegu, kaip ir išvyk­
ta, be pinigų, tik tuo, kuo ant savęs, tegu 
dienai, valandai, akimirkai, apmesti aki­
mi arimus ir padangę, o tada nors po ve­
lėna, trąša dirvonui! Kada? Laivus gim- 
tuosna uostuosna iš jūrų siauties išveda 

-žvaigždė Vakarė, musgi — atominės bom­
bos. Kada-kada pabirs jos į Maskvos gyva­
tyną, ir kelsis tautos?

Karališkasis plentas Nr. 2 tiestosi pro. 
vienodą, bet ne nuobodų kraštovaizdį. Lie­
tus lyg koks sidabras varva per degančias 
(koks spalvų žaidimaą!) ąžuolų viršūnes. 
Beržai — lyg ežere vandens puta, o ru­
duo žeria į juos lyg rytmečio žarą. Migla 
dūmus iš kaminų klosto lyg audimą po 
pievas. Lyg regėjimas iš vaikystės dienų. 
Norisi, kad kelionė truktų kuo ilgiau, kaip 
sapnas Kalėdų naktį. Pusiausvyra — ge­
riausias tremtinio bičiulis ir patarėjas.

Hamilton, Ont., artėja. Matyti tai iš krū­
von subėgančių kelių, iš migloj dunksan­
čių fabrikų, vis dažniau mūrinių sodybų. 
Ak, įdomu po metų saujos susitikti bičiu­
lius ir pažįstamus. Kas galėjo, raumenis 
pardavė, ir mažėjo D.P.’s stovyklos. 1945 
m. telkėsi lyg vanduo į tvenkinį, nuo 1947 
m. garavo-garavo. Bėgo kiekvienas nuo 
maisto iš svetimų rankų, nuo spūsties drėg­
nose ir blakių pilnose kareivinėse. Pame­
nu, 1947.7.7 Itzehoe stovykla išlydėjo į ang­
lų salyną bene 127. Netrukus užterėjo nau­
ja banga. Po to vyrai į Kanados girias ir
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kasyklas. Vargas ir nepritekliai labiausia 
žmogų sujungia. Su kiekvienu išvykstan­
čiųjų raumenų (ir širdžių!) transportu sto­
vyklose vis nykiau ir nykiau. O andai, 
1945 m., su kiekvienu į stovyklą atvykstan­
čiu vis giedriau, bendruomeniškiau. į D. 
P’s stovyklą teko įsilieti 1945.5 pabaigoj, 
ties Baltija, Luebecko įlankos kaimiūkš- 
tyje (Haffkrug). Buvo keliolika palapinių. 
Jų skaičius kasdien augo. Perkelta į didelę 
lanką. Suskirstyta gatvėmis, kvartalais. 
Augo. Manding, nėra ko ilgiau “augimo” 
paslapčių slėpti. Haffkrugo tremtinių sto­
vykla vieną dieną “gavo” kapelioną ir gy­
dytoją. Po to kasdien po 5, 10, 20 ir dau­
giau vyrų. Stovykla išaugo į milžiną pala­
pinių miestą. Net UNRA’os vadovybė (ži­
nia, vielinė) susirūpino: — iš kur jie ir 
kodėl vilki lyg kariškiai? Kokie įrodomie­
ji civiliškumo dokumentai? Stovykla teko 
“perorganizuoti”. Vyrai patraukė į kt. sto­
vyklas, aprūpinti šiokiais-tokiais dokumen­
tais. Iš pradžių išvyko stipresnieji, vėliau 
— kitosgrupės. Visi jie buvo iš... belai­
svių stovyklos, kuri, giriose palei Baltiją 
ties Kielio uostu įrengta, telkė apie 5 mi­
lijonus vokiečių karo belaisvių, jų tarpe 
arti 1,000 mūsų brolių, prievarta į AVelir- 
machtą ir kt. pagelbinius dalinius įtrauk­
tų. Ligos ir badas siautė stovykloje: mie­
gota ant išlytos žemės, urvuose, maitintasi 
žolėmis, sraigėmis, lapais. Be to, užniko 
Sovietų repatriacinės komisijos, ir britų 
kariškos vadovybės presija. Kas galėjo, bė­
go. Haffkrug stovykla ėmė gelbėti pabėgti.
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DR. B. MATULIONIS

Dėl kalėdinių ir N. Metų sveikinimų
Artėja Kalėdų šventės bei N. 

Metai. Jau dabar gal nevienas 
galvoja ir ruošiasi, kaip geriau 
susitvarkyti su sveikinimais tų 
švenčių proga.

Pasveikinti, prisiminti savo se­
nus draugus bei artimesnius pa­
žįstamus yra geras ir reikalingas 
dalykas. Esame išsiblaškę po pla­
tųjį pasaulį ir su žymia dalimi 
savo artimųjų tik laiškais bega­
lime palaikyti ryšius. Kasdieniai 
darbai ir rūpesčiai, nuovargis po 
ilgos darbo dienos daug kam ne­
leidžia dažniau parašyti kad ir 
trumpą laišką savo draugams. 
Tada raminame save mintimi, 
kad ateis Kalėdų šventės ir tada 
jau tikrai parašysime, atnaujin­
sime mus rišančius dvasinius sai­
tus ... Deja, tik maža dalis tų 
gerų norų esti įvykdyta: ir vėl 
laiko pritrūksta, kad ir keletą 
šiltesnių žodžių savo prieteliams 
parašyti. Bet nieko neparašyti, 
ypatingai kai per ištisus metus 
beveik nerašyta buvo, atrodo, 
kad būtų ir nemandagu, ir negra­
žu. Na, tai ir griebiasi visi rašyti 
tuos trafaretinius Kalėdų ir N. 
Metų sveikinimus bei linkėjimus. 
Kokie daugumoje atsitikimų esti 
tie tariamieji sveikinimai, visi 
gerai žinome. Tai šabloninės sa­
vo turiniu, nuvalkiotos formos 
ir primityviškos skonio atžvilgiu 
atvirutės — sveikinimai. Kadan­
gi šitie sveikinimai turi jau iš 
anksto išspausdintą trafaretinį 
tekstą, tai siuntėjui belieka tik 
pasirašyti po tuo tekstu ir svei­
kinimo biznis atliktas. Žinoma, 
toks sveikinimų rašymas yra ga­
na patogus, ypatingai šeimose, 
kur yra raštingų mokinių. Tėvas 
ar motina susisodina aplink sta­
lą raštingus vaikus, ir vieni ad­
resus rašo, kiti pašto ženklus kli­
juoja, o patsai šeimos bosas tik 
savo parašą po trafaretiniais pa­
sveikinimais tupdo.

Atsiranda dar praktiškesnių 
sveikintojų. Kadangi priklausant 
tradicijos, reikia pasveikinti ne 
tik senus savo prietelius, bet ir 
naujus pažįstamus, o jų tarpe at­
siranda nelietuvių, tai apsukrus 
sveikintojas iš karto užsisako 
spaustuvėje šimtą — kitą vieno­
do, trafaretinio turinio sveikini­
mų ir jau ne lietuviškai, bet an­
gliškai, kad nebereikėtų galvos 
sukti, į kuriuos vokus sukišti lie­
tuviško teksto, ir kur sudėti an­
gliško teksto sveikinimus. Be to, 
patogumo dėlei, po sveikinimais 
ir patsai parašas esti išspausdi­
namas. Tad sveikintojui, jei turi 
namie raštingų šeimos narių, be­
lieka iš jų sudaryti talką adre­
sams rašyti bei ženklams klijuo­
ti, o patsai sveikintojas gali tuo 
metu net ir kitu darbu užsiimti. 
Kągi, patogu, laiko netenka daug 
gaišti ir su visais senais drau­
gais dvasiniai ryšiai “atnaujin­
ti”.

Bet šitokiems apsukriems svei­
kintojams štai ką noriu pasakyti. 
Kai gauni nuo savo seno priete- 
liaus Stasio tokį sveikinimą, kur 
jis po nebelietuvišku tekstu pa­
sirašo, teisingiau — jau nebepa- 
sirašo, o tik mašina, išspausdina 
Stanley, tai pergyveni tokį jaus­
mą, lyg tau būtų kas į veidą 
spiovęs, ir pagalvoji kartu, kad 
tasai Stasys būtų daug geriau 
padaręs, jeigu iš viso nebūtų to­
kio sveikinimo atsiuntęs.

Nesakau, kad tų kalėdinių 
sveikinimų iš viso nereikia siun­
tinėti. Kalėdinių sveikinimų tra­
dicija yra įleidusi gilias šaknis, 
ir nevienas iš amerikonų pažįs­
tamų ar bendradarbių, negavęs 
sveikinimo, gal pasijustų aplenk­
tas ar nerespektuojamas. Čia 
pasirinkimo nėra. Aš kalbu tik 
apie tuos Kalėdinius sveikinimus, 
kuriuos lietuviai siuntinėja lie­
tuviams. Jeigu jau ir lietuvių 
tarpe tie sveikinimai išvirsta į 
trafaretą su įkyrėjusiu vienodu 
turiniu, o tam vistiek sugaišta­
ma nemažai laiko ir pinigų išlei­
džiama, tai reiktų, nepažeidžiant 
tradicijos, tą sveikinimų reika­
lą sutvarkyti taip, kad iš to bū­
tu naudos bendram lietuviškam v

reikalui.
Jau seniai, dar laisvoje Lietu­

voje, daugiau visuomeniškai nu­
siteikę asmens pasiskelbdavo lie­
tuvių laikraščiuose, kad vietoje 
individualių kalėdinių ar velyki­
nių sveikinimų savo draugams, ta 
proga aukoja kuriam nors visuo­
meniškam reikalui tam tikrą pi­
niginę auką. Juk būtų gražu ir 
lietuviškiems reikalams būtų 
daug naudingiau, jeigu pav. Jo­
nas Jonaitis pasiskelbtų: Drau­
gus ir pažįstamus sveikinu Kalė­
dų švenčių ir N. Metų proga ir 
aukoju Baliui 10 dol. Jonas Jo­
naitis iš Chicagos.

Yra daug tūkstančių gerų lie­
tuviškų šeimų, šitos šeimos vien 
savo pažįstamiems lietuviams iš­
siuntinėja po 50, 100 ir net dau­
giau sveikinimų. Vidutiniškai 
imant, kiekviena iš tų šeimų 
vien lietuviškiems sveikinimams 
išleidžia 5, 10 dolerių ir net dau­
giau. Tad visos tos šeimos kas­
met vien tiems beverčiams trafa­
retiniams sveikinimams išmeta 
netoli šimto tūkstančių dolerių. 
O kiek dar laiko sugaištama! An­
tra gi vertus, kiek yra gyvybiš­
kai svarbių bendrų lietuviškų 
reikalų, kurie verkte verkia mū­
sų materialės paramos: Balfas, 
Vasario 16 Gimnazija, Lietuvos 
Raudonasis Kryžius, Tautos Fon­
das ir t. t. Kaip gražu, kaip pa­
triotiška būtų, jeigu mes tas de­
šimtis tūkstančių dolerių, kurios 
buvo uždirbtos sunkiu darbu, 
kruvinu prakaitu, atiduotumėm 
ne svetimiems vertelgoms, bet 
tais pinigais sušelptumėm skurs­
tančius mūsų našlaičius ir ligo­
nius tremtyje, palaikytumėm sa­
vo mokyklas, paremtumėm Lie­
tuvos laisvinimo akciją ir t. t. 
Būtų atliktas didelės visuomeni­
nes svarbos darbas; pinigų iš- 
leistumėm ne daugiau, kaip kad 
trafaretiniams be turinio sveiki­
nimams išleidžiame ir laiko su- 
gaištumėm žymiai mažiau.

žinoma, čia mūsų spauda turė­
tų ateiti į talką. Visų pirma reik­
tų kiekvienam aukotojui pasi­
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skelbti bent trijuosę laikraščiuo­
se, kurie atstovauja pagrindines 
mūsų visuomenės sroves, kaip 
antai, Drauge, Naujienose ir Dir­
voje ar kaip kitaip. Tada pasi­
skelbęs aukotojas būtų savo 
draugų ir pažįstamų pastebėtas.' 
Spauda turėtų šiuos sveikinimus 
paremti juos skelbdama nemoka­
mai ar už visai mažą atlyginimą 
ir įsipareigodama atsiųstas au­
kas toliau persiųsti, kam tos au­
kos skirtos. Be to, tokios vietoje 
individualių sveikinimų aukos tu7 
retų savo prasmę ir vertę, at- 
sverdamos pačius sveikinimus, 
jeigu jos būtų skirtos ne smul­
kiems vietos reikalams, .bet ben­
driems ir nesroviniams lietuviš­
kiems reikalams, kaip antai, kaip 
jau minėjau, Balfui, Tautos Fon­
dui, Lietuvos Raud. Kryžiui, Va­
sario 16 Gimnazijai ir t. t.

Dar viena pastaba. Niekas 
tiems Kalėdų ir N. Metų sveiki­
nimams, kuriuos išsiuntinėja sa­
vo pažįstamiems lietuviams, ne­
išleidžia pusės ar vieno dolerio, 
bet žymiai daugiau. Tad ir pa­
skelbtoji vietoje individualinių 
sveikinimų auka turėtų būti re­
ali ir neturėtų niekam sukelti įs­
pūdžio, kad ji daroma vien tau­
pumo sumetimais, bet ne patrio­
tiniais tikslais. ■»

— Savo auka palengvink se­
nelių "sunkias tremties dienas!

Chicagos Lietuviu Klu­
bų ir Draugijų 1954 m.

Valdybos:

1739 So. Halsted Street 
Ch’cago 8. Iii.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1954 METAMS: Pirm. St. Jakobs, 2050 

W. Pierce Ave., telef.. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-3216; nut. 
rašt. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rašt. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N. 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rašt. John Raila, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; kasos glob. 
S. Vaškelis, 3303 Evergreen Ave.; 
maršalka K. Vikanis, 2938 N. Mel­
vina Ave., tel. NA 2-1937. Susirin­
kimai įvyksta 1-mą kiekvieno mė­
nesio ketvirtadieni svetainėje 3600 
W. North Ave., Chicago, Ill.

DRAUGYSTĖ SUSIVIENIJIMO BRO­
LIŲ IR'SESERŲ LIETUVIŲ VALDY­
BA 1954 METAMS: Pirm. A. Zalagė-

nas, 129th ir State Rd., Lemont, Ill.; 
vicepirm. A. Barcius, 3014 W. 40th 
St.; fin. rašt. G. Jakubauskas, 3242 
So. Emerald Ave.; nut. rašt. W. 
Pankauskas, 1820 Canalport Ave., 
tel. CA 6-5388; kasierius S. Tarkaus- 
kas, 1927 So. May St.; kontr. rast 
W. Vinclovas, 3362 So. Lowe Ave.; 
kasos globėjai: Slausgaivienė ir Sin­
kevičienė. Susirinkimai laikomi kas 
antrą nedėldienį kiekvieno mėnesio 
1 vai. po pietų Dievo Apveizdos pa­
rapijos svetainėje.

ZAKAS1SK1Ų KLUBO VALDYBA 190-1 
METAMS: Pirm. James Tarutis, 1438

S. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312: 
vicepirm. Juozas Užundenis. 6753 
So. Maplewood Ave., Chicago, tei. 
PR 6-4710; nut. rašt. Pranas Zaliec- 
ka, 5347 So. Bishop St., Chicago; 
fin. rašt. Justinas Yuškėnas, 2547 
W. 45th St., Chicago, tel. LA 3-8314; 
iždin. Rapolas Puslis, 6752 S. Camp 
bell Ave., Chicago, tel. PR 6-7045.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL­
DYBA 1954 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. 'Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rast., 
4443 -So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St., tel. CA 5-9191; 
Adela Burba iždin., 6328 S. Eggles­
ton Ave., tel. DO 3-5165; Bernice 
Žemgulis kontr. rašt., 2535 W. 42nd 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki­
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, Ill.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1954 M.: 
Pirm. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. Indiana Avė., tel. PU 5-0074; 
vicepirm. Juzė Klonienė, 8858 So. 
Cottage Grove Ave.; protokolo rašt. 
Petras Kučinskas, 5 W. 112th PI., 
tel. PU 5-8099; fin. rašt. ir organ 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India 
na Avė, tel. AVA 8-0865; iždininkas 
Petras Snarskis, 610 E. 88th Street, 
tel. TR 4-9291; iždo glob. Magdė 
Bartulienė, 627 E. 89th Place, tel. 
VI 6-3337; Marė Simonelienė, 716 
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo- 
lišauskas, 515 E. Slst Place; dakt.- 
kvotėjas Dr. J. Makaras, 11750 So. 
Parnell Ave., tel. PU 5-8277. Susi­
rinkimai šaukiami Palmer Park sve­
tainėje, 90th St. ir St. Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą penktad.

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin­

kas Anthony Valonis, 5671 S. Nor­
mai Blvd., tel. WE 6-0211; vicepirm 
Juozas Žurkauskas, 1957 W. 23rd 
St., tel. VI 7-7469; vicepirm. Elzb. 
Dambro, 56 E. 101st St.; nut. rašt. 
A. Linkus, 2315 So. Oakley Ave.; 
turto raštininkė Adelė Joslin, 4094 
Archer Ave., tel. VI 7-0553; kontr. 
rašt. S. Žičkus, 2243 So. Bell Avė.; 
kontr. rašt. John Žurkauskas, 2214 
W. 23rd St.; iždo glob. Alex Joslin, 
4094 Archer Ave.; iždin. Vincas 
DuOb£, 2328 W. 23rd St.; teisėjas 
Kazimieras Davis, 5648 So. Bishop 
St. maršalka Ignacas Benešiunas, 
4222 So. Maple Ave., Berwyn, Ill.; 
dakt. kvotėjas Dr. S. Biežis, 2201 
W. Cermak Rd., ofiso tel. VI 7-6583

JONIŠKIEČIU L. ir K. KLUBO VAL­
DYBA 1954 METAMS: Pirm. John 

Gasparaitis, 5356 S. Richmond St.; 
vicepirm. Adelė Burba, 5847 South 
Blackstone, DO 3-5165; nut. rašt. 
Joseph Keturakis, 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero, III., tel. OLympic 2-8243; 
fin. rSšt. FrJhk Chepulis, 3510 W. 
63rd St., tel. RE 7-0243; kasierius 
Joseph Vebell, 6447 So. Emerald 
Ave., tel. EN 4-4380; kasos globėja 
Estelle McNamee, 6948 S. Rockwell 
StA tel. HE 4-3138; korespondentė 
Estelle McNamee, 6948 So. Rock­
well St., HE 4-3138. Susirinkimai 
įvyksta\kas antrą sekmadienį kiek­
vieno mėnesio, Vengeliausko sve­
tainėje, 4500 So. Talman Ave., 1 
vai. po pietų.

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1954 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice­
pirm. Anna Piliponis, 3248 S. Green 
St., tel. YA 7-7484; nut. rašt. Sophie 
Puniška, 2605 West 43rd St., telef. 
LA 3- 6308; fin. rašt. Magdalena 
Viščiulis. 4118 N. Ottawa Ave.; ižd 
Anastazija Valančienė, 5702 South 
Emerald Ave.; iždo glob. Marė En- 
dziulienė. 5610 S. Maplewood Ave.: 
šeimininkė-tvarkdarė Anna Juozai­
tis, 3249 S. Green St., tel. VI 2-7059. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą an­
tradienį Sandaros svetainėje, 840 W. 
33rd St., Chicago 8, Ill. Ligonių rei 
kalais kreipkitės i S. Puniška, tel.: 
LA 3-6308.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU NAMŲ 
SAVININKU BRIDGEPORTE, VAL­
DYBA 1954 METAMS: Pranas Diksas 

pirm., 3341 So. Lituanica Avė., tel 
YArds 7-8573; A. Šimkus vicepirm., 
A. Kaulakis nut. rašt.. 3247 South 
Emerald Ave., CA 5-3016; Thos. S. 
Janulis fin. rašt., 3430 So. Morgan 
St.. VI 7-5775: Steve Rumchiks ižd., 
3448 So. Union Ave., YA 7-3558; J. 
Daraska iždo globėjas, J. Stumbris 
maršalka, K. Gugis advokatas, 3323 
So. Halsted St., YA 7-0818. Susi­
rinkimai įvyksta kiekvieną mėnesį 
antrą antradienį Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 
7:30 vai. vakare.

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

LIET. KULTŪROS DRAUGIJA, Chica­
gos Lietuvių Draugijos Skyr.: Pirm. 
K. P. Deveikis; nut. rašt. J. Areška; 
fin. sekr. ir iždin. K. Jakubka, 1806 
So. 51st Court; iždo glob. M. Tribi- 
čius. Susirinkimai įvyksta kas 3-čią 
ketvirtadienį Skadausko svet., 1500 
So. 49th Avė.

UNITY LITHUANIAN BEN. CLUB 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin­

kas Mike Trijonis, 4510 So. Hermi­
tage Ave., FR 6-2172; pirm, pagelb. 
Anton Jaugclis, 7230 So. Rockwell 
St., nut. rašt. Mike Martin, 6611 S. 
Fairfield Ave., HE 4-9822; fin. rašt. 
Walter Sharka, 4635 S. Washtenaw 
Ave., FR 6-0166; ižd. Nick Abara- 
viče, 8907 So. Cottage Grove Ave., 
VI 6-1855; kasos globėjai St. La- 
parskk ir Kost. Kupetis; namo trus- 
tisai: Nick Abaraviče, L. Rimšelis 
ir Kupetis; manager L. Rimšelis, 
3020 W. 64th Street. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą penktadienį kiek­
vieno mėnesio 8 vai. vakare, 4558 
So. Marshfield Ave.. Chicago, Ill.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. John Sherman. 6348 S. Alba 
ny Ave., tel. PR 6-1552: vicepirm 
Bernice Žemgulis. 2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; nut. rašt. Nellie Wil 
cop. 4443 So. Rockwell St., tel., YA 
7-4472; fin. rast. Adela Burba, 6328 
So. Eggleston Avenue, telefonas: 
EN 4-9771; iždininkas J. Yuškėnas. 
2547 W. 45th St., tel. LA 3-8314; 
maršalka S. Viršula, 4233 So. Rock­
well St.; koresp. J. Yuškėnas, 2537 
W. 45th St., tel. LA 3-8314. Susirin 
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
an'trą antradienį, 7:30 vai. vakare 
P. Vengeliausko svet. 4500 S. Tai 
man Avė.

BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. Adela Burba. 6328 S. Egg­
leston Ave., EN 4-9771; Vicepirm. 
Catherine LaBuda, 4336 S. Arte­
sian Ave., VI 7-2184; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Josephine Burokas, 4255 
S. Rockwell St., VI 7-3170; mar­
šalka Adela Šankus, 2906 W. 43rd 
St. Klubo susirinkimai įvyksta 

i kiekvieno mėnesio pirmą ketvir­
tadienį 7:30 vai. vak. J. Burokų 
namuose, 4255 So. Rockwell St., 
Chicago, Ill.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO’VAL­
DYBA 1954 METAMS: Pirmininkas

W. Christian, 3238 W. 110th St.. 
tel. CE 3-5635: vicepirm. F. Povi- 

Haitis, 9328 So. Rhodes Ave., telef
PU 5-7114; nut. rašt. J. Keturakis. 
3217 So. 53rd Avė., Cicero 50, III., 
tel. OL 2-8243; fin. rašt. Mrs. B 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef 
VI 7-2879; ižd. Mrs. Adelė Burba. 
5847 So. Blackstone Ave., tel. DO
3-5165; kasos glob. J. Sherman, 6348 
So. Albany Ave., tel. PR 6-1552; 
koresp. J. Balakas, 1414 So. 49th 
Ct., Cicero 50, Ill., tel. TO 3-8534; 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 9328 
Rhodes Ave. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie­
no mėnesio Vengeliausko svetainė­
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valandą 
po pietų.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU­
BO 1954 METŲ VALDYBA: Felix

Platkauskas pirmininkas, 4019 S 
Rockwell St., tol. LA 3-0833; Mi 
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S 
Maplewnod Ave.; Joseph Bložyj 
turto rašt., 3938 W.' 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Jankaus­
kas iždininkas, 3332 South Lowe 
Ave., telef. VI 7-1413; Organizato­
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rock-well 
Street; Juozapas Bložys, koresp., 
3938 W. 63rd Place. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek­
vieno mėnesio Klub Vainutas sve­
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave., 
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

LIET. BALTOS ŽVAIGŽDĖS KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: V. Duoba 

pirm., 2328 W. 23rd St., tel. FR 
6-1698; Anthony Pranko vicepirm., 

'2717 W. 23rd St., tel. BI 7-0937; 
Frank Erbrederis, rašt., 2236 West 
Augusta Blvd., tel. EV 4-1264; Ch. 
Plasketes, fin. rašt., 2315 S. Sacra­
mento Ave., tel. BI 7-7046; John 
Raila kasierius, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; Joseph Klecks 
fin. rašt. pagelb., 3035 W. 45th St.; 
Joseph Yenchus kasos glob., 2422 
W. 69th St.; Adam Rinkunis kasos 
glob., 4340 S. California Ave.; Do­
minick Alis kasos glob., 4924 W. 
'24th Place, Cicero. Susirinkimai 
įvyksta kas trečią penktadienį kiek 
vieno mėnesio 4416 So. Westen 
Ave. (Legidn Hall).

GARFIELD PARK LIETUVIU PAŠAL- 
PINIO KLUBO VALDYBA 1954 ME­
TAMS: Pirm. Frank Stanionis, 3950

W. Gladys Ave.; pirm, pagelb. Jo­
nas Jalinskas, 3155 W. Augusta 
Blvd.; nut. rašt. Mary Medalinskas. 
233 S. Central Avė.; kontr. rašt. 
Martin Tilindis, 328 So. Artesian 
Ave.; kasin. Juozapas Bruchas, 4059 
Adams St.: kasos glob. Jonas Mas­
sas, 2238 W. 47t)i_ PI, Petras La- 
diga, 1810 S. 49th Ct., Cicero, III.: 
fin. rašt. Charles Katallo, 4676 W. 
End Ave. Susirinkimai laikomi kas 
antrą sekmadienį Cicero Lietuvių 
Liuosybės svet., 49th Avė. ir 14th 
Street, Cicero, III.

DR-TĖS LIETUVOS KAREIVIŲ (CI­
CERO) VALDYBA 1954 M.: Pirminin­

kas Kazys Šimkus, 1413 So. 49th 
Court; vicepirm. S. Šileikis, 1525 
So. 49th Avė.; vicepirm. J. Žukaus­
kas, 1634 So. 51 st Court; iždin. K. 
Andrijauskas, 1430 So. 48th Court; 
nut. rašt. K. P. Deveikis, 1330 So. 
49th Avė.;-fin. -rašt. Ben Tumavi- 
čius, 1526 So. 49th Avė. Susirinki­
mai įvyksta kas 3-čią sekmadienį 
Liberty svet., 14th St. ir 49th Ct.

HUMBOLDT PARK LIETUVIU PO­
LITIKOS. KLUBO VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. John B. Benekaitis.

3724 No. Sheffield Ave., tel. LA 
5-8216; vicepirm. John Sudeikis, 
3037 No. Laramie Ave., telef. MU 
5-8450; prot. rašt. J. Railla; finansų 
rašt. Stanley Buneckis, 2309 North 
Springfield Ave., tel. AL 2-1522; 
kasierius Paul Milaševičius, 4207 N. 
Linder Ave., tel. PA 5-0256; mar­
šalka Anton Kuprevicz, 5431 West 
Drummond Place. Klubo susirinki­
mai šaukiami kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadienį, 3600 W. North 
Avenue.

LIET. RAUDONOS ROŽĖS KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirm. Ben 

Naurich, 1446 So. 49th Avė.; vice­
pirm. V. C. Jankauskas, 1531 So. 
49th Court; ižd. A. B. Petkus, 1410 
So. 50th Avė.; nut. rašt. K. P. De­
veikis, 1330 So. 49th Avė.; fin. rašt. 
Ben Tumavičius, 1526 S. 49th Avė. 
Susirinkimai kas pirmą penktadienį 
Liberty svet., 14th St. ir 49th Ct.

LITHUANIAN NATIONAL D E M O 
CRATIC CLUB VALDYBA 1954 M.:

Karolis Aleksiūnas pirm., 3338 W 
63rd St, tel. HE 4-3926; Victoria 
Staniulis pagelb., 4602 S. Fairfield 
Ave.; Mrs. Anna Radžius nut. rašt.. 
3520 S. Rackwell St., tel. VI 7-4167; 
G. Darašk turtų rašt., 2714 South 
Emerald Ave., tel. VI 2-4789; Simon 
Gelson ižd., 857 W. 50th Street; J. 
Bložis korespondentas, 3938 West 
63rd Place, tel. RE 5-2562. Posė­
džiai įvyksta kas antrą trečiadieni 
8 vai vak., Hollywood Inn svetai­
nėje, 2417 W. 43rd Street.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO' 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin­

kas Charles Redecke, 7210 S. Wash­
tenaw Ave., tel. HE 4-2341; vice­
pirm. Louis Antanavič, 7019 South 
California Ave., tel. PR 6-6561; nut. 
rašt. Nellie Wilcop, 4443 So. Rock­
well St., tel YA 7-4472; fin. rast. 
Bernice Žemgulis,2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; ižd. Marie Redecke, 
7210 So. Washtenaw Ave., tel. HE
4-2341. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą trečiadie­
nį. 7:30 vai. vak. P. Vengeliausko 
svet. 4500 S. Talman Ave., Chicago.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS­
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. Albert Tamson, 4300

So. Western Ave.; pirm, pagelb. 
Anna Casey. 3°64 So. Halsted St.; 
nut. rašt. Fiank Opulskas, 3955 
Archer Ave.; fin. rašt; Thomas Šal­
kauskas. 2514 W. 70th St.; kontr. 
rast. Margaret Karis, 3530 S. Union 
Ave.; kasos glob. Elizabeth Tam­
son, 4390 So. Western Ave.; kasin. 
Justin Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
durų sargas Tadas Selickis, 7236 
So. Whipple St.; ligonių lankytojas 
Tadas Selickis, 7236 So. Whipple 
St.; teisėjas Joseph Bartkus; teis, 
rašt. Elizabeth Tamson; korespon­
dentas Frank Opulskas.

9-TO WARD0 LIET. DEMOKRATŲ 
KLUBO 1954 METU VALDYBA:

Pirmininkas Juozas Skeivys, pirm, 
pagelb. Joakimas Pivarūnas. nuta­
rimų rašt. Juzepa Linkšienė. finan­
sų rast. Albinas Laurutėnas. kasi­
ninkas Kazimieras Rubinas, kasos 
globėjai Jonas Labžentis ir Adomas 
Draugelis, frustisai (patikėt i n i a i) 
Elzbieta Dambro, prie Lietuvių De­
mokratų Lygos atstovai: Elzbieta 
Dambro. Steponas Dambro, maršal­
ka Juozas Zikas. Susirinkimai būną 
kas mėnesi trečią antradienį 7:30 
vai. vak. Visų Šventųjų parapijos 
svetainėje adresu: 10806 S. Wabash 
Ave., Roseland.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE­
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1954 M.:

Pirm. Antanas Jusas. 2131 W. 24th 
St., tel. FR 6-4416; pirm, pagelb. 
John Gurgžda, 3944 So. Rockwell 
St., nut. rast. K. Kazlauskas, 4435 
So. Campbell Ave., tel. CL 4-6899; 
turto rašt. Vytautas Utaras, 4538 
So. California Ave., tel. YA 7-7691; 
kontr. rašt. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St., tel. HE 4-0290; iždin 
John Puniška, 2605 W. 43rd Street, 
tel. LA 3-6308; maršalka K. Karpis. 
4119 So. Maplewood Ave. Susirin­
kimai atsibūna kas ketvirtą trečia 
dieni po pirmos kiekvieno mėnesio 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.

DRAUGIJOS CHORO VALDYBA: 
Pirm. Vitalis Utara, 903 N. 20th 
Ave., Melrose Park, Ill., tel. FI1- 
more 4-3685; rašt. O. Švirmickienė. 
2512 W. 69th St.,- telef. HEmlock 
4-0290; knygių. M. Endziulis, 5610 
S. Maplewood Ave., tel. HE 4-2343

LIETUVIU KĘSTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1954 METŲ VALDYBA:

Antanas J. Valonis pirm., 5671 So. 
Normal Ave., WE 6-0211; Frank J 
Jakavičia vicepirm., 3531 W. 5th 
Ave., SA 2-4985; Mečys Krasauskas 
nut. rašt., 4438 So. Francisco Ave.. 
LA 3-8952; Bruno G. Shotas finansų 
rašt., 7140 So. California Avenue, 
HE 4-1135; Frank Mickas ižd., 4146 
Archer Ave., LA 3-9066; John A 
Simonavičius iždo glob., 4531 So. 
California Ave., LA 3-6978; Jonas 
Gurgždąs kontr. rašt., 3944 S. Rock­
well St.; Domininkas Chepela mar­
šalka; Teisėjas A. F. Wells advo- 
katas-patarėjas, 59 W. Washington 
Street, FI 6-2282; Michael T. Strikol 
daktaras kvotėjas, 4645 S. Ashland 
Ave., YArds 7-4787. Susirinkimai 
įvyksta kiekvieną mėnesį 1-mą sek­
madienį 1 vai. po pietų, Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd Street.

KUPIŠKĖNŲ KULTŪROS DRAUGI 
JOS VALDYBA 1954 METAMS: Pirm.

F. Stanionis, 3950 W. Gladys Ave. 
Chicago; pagelb. B. Švelnienė, 5035 
W. Palmer St., Chicago; rašt. P 
Balchunas, 7146 S. Maplewood Ave. 
Chicago; nut. rašt. K. Katella, 4676 
W. West End Ave., Chicago; kasi 
ninkas K. Užlupąs. 4729 W. 12th 
Place. Cicero: kasos glob. P. Che 
raška, $335 W. Dickens St.. Chica 
go; kasos glob. A. Rudinskas, 4837 
West 14th Street. Cicero. Ill.

CHICAGOS NAŠLIU IR NAŠLTKIU 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. W. Kriščiūnas, 3238 W. 110th 
St., tel. CE 3-5635; pirm, pagelb 
A. Vezelis, 7248 So. Troy St., tel 
WA 5-3078; nut. rašt, A. Manos.
6942 So. Campbell Ave., tel. GR 
4-0435; fin. rašt. B. Aleksandra 
6419 So. Green St., tel. EN 4-8016: 
kas. H. Wittis, 4469 Archer Ave. 
tel YA 7-8388; kasos glob. J. Danis. 
8235 So. Long Ave., tel. AB 2-2964: 
maršalka Joseph Grigonis. Klubo 
susirinkimai įvyksta kas 2-rą mene 
šio penktadienį 7 vai. vak., Venge­
liausko svet., 4500 S. Talman Avė

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1954 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm.

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385: Pet 
ras Kenutis vicepirm., 5015 Wes: 
Quincy St., A> Kaulakis fin, rašt. 
3247 So. Emerald Ave., C A 5-3016: 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St.. YA 7-4789; J. Balchunas ižd.
7155 So. Sacramento Ave., tel. GR
6-5078: A. Bradchulis kont. rašt. 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P 
Poška daktaras kvotėjas. 3133 So 
Halsted Street, Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadieni 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare. 

SLA 301 KUOPOS (CICERO) VALDY­
BA 1954 METAMS: Pirm. James Ta­

rutis, 1438 So. 50th Ct.; vicepirm.
M. M. Tribičius, 7123 So. California 
Ave., Chicago, Ill.; iždin. K. Genys, 
1611 So. 49th Ct.; nut. rašt. J. Cini­
kas, 1434 So. 49th Ave.; fin. rast, 
ir org. K. P. Deveikis, 1330 S. 49th 
Ave., organiz. A. L. Matulis, 4155
N. Hirsch St., Chicago, Ill.; organiz. 
J. Krivickas, 1523 So. 51st Court. 
Susirinkimai įvyksta kas 2-rą mėne­
sio pirmadienį Liberty svetainėje.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS­
TĖS VALDYBA 1954 METAMS: Joe

Balchunas pirm., 7155 S. Sacramen­
to Ave., tel. GR 6-5078; P. Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA
5-3016; Felix Kasper fin. rast., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligoniu prižiūrėtojas, 2603 West 
69th St., tel. HE 4-4638; Steve Rum­
chiks kontr. rašt.; Antanas Jaunis 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška dakt. kvotėjas. Su­
sirinkimai įvyksta kiekvieną mėnesį 
antrą sekmadienį 1 vai. po pietų, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Nariais priimami 
vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 m.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1954 METAMS: Pirm. Walter Butkus, 

4012 Archer Avė.; vicepirm. John 
■ Ramans, 415 E. 74th St.; nut. rašt.
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., Ųelef. 
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.;, kasos 
glob. A. Masulis, 3252 So. Halsted 
St.; kasierius K. Kazlauskas., 3915 
So. Sacramento Ave.; maršalka J. 
Gudoms; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun­
dulis, 4157 Archer Avė.; korespon­
dentas A. Jusas, 2131 W. 24th St. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek­
madieni kiekvieno mėnesio i vai. 
po pietų Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metu amžiaus.

ŪKININKU DĖMESIUI

STANLEY BURNIDGE & SON 
LIVESTOCK

"Grand Kolei" for Dairy Cattle

Visuomet didelis pasirinkimas — ge­
riausios kokybės pieninės karvės, te­
lyčios ir buliai.

V2 mylios į pietvakarius nuo Elgin, 
kampas South St. Road ir McLean 
Blvd.

Elgin, Ill. ELgin 8950

REIKALINGA JAUNA
gabi moteris stipriai bendrovei, da­
rančiai biznį lietuvių apgyventoje sri­
tyje, 2 4 0 0 vakaruose, tarp 6000 ir 
7000. Turi gerai mokėti lietuviškai ir 
angliškai. Teks versti. Nuo 9 valandos 
ryto iki 6 valandos vakaro.

5 darbo dienų savaitė. 
Geras atlyginimas. 

Turi sugebėti imti atsakomybę.
Kreipkitės į

MISS M. MARTIN
ROOM 908

209 SO. STATE STREET

DR. CHARLES M.

LIESTENFELTZ
Chiropractic Physician

Hours; 9 till 6 daily.

515 BROADWAY

Room 230 GARY 3-0717

NOW OPEN

CLUB CESTINE
BAR & RESTAURANT

The Finest Food and Liquors 
in the City.

JOLE A. LEPORIC
& ANN MARKOV, Props.

1658 S. THROOP ST.
HAymarket 1-8849

L E N and JOE’S
SHELL SERVICE STATION

Complete Line of

Firestone Tires and Accessories
Washing—Greasing—Battery Service 

Brakes — Ignition — Winterizing

Greasing $1.25 with this ad

2401 S. WESTERN AVE.
PHONE VI 7-8448

Hours: 6:30 A. M. to 11:00 P. M.

FALL
EVERGREENS

New freshly dug, for Fall planting 
at the lowest prices in years

JAPANESE YEWS as low as ....$1.96
JUNIPER PFITZERS ...................$1.75
SMALL EVERGREENS   ....... $1.49

Good size, well shaped trees.
' Cash & Carry Only. No Phone 
orders, please.

Also a full line of fertilizers grass 
seed, garden tools, chemicals, sod 
soils.

Pottery Sale. Free house plant 
with $1.00 nurchase.

JENSEN
Landscape service

we deliver.
9811 So. Western Avenue

Tel. — BE 8-8225
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Vyrų Choras pagerbė 
čiurlionięčius

Visą praėjusio šeštadienio po­
pietę Lietuvių Auditorijoj skam­
bėjo telefoniniai paklausimai: 
“Ar dar neatvažiavo?” Užeidavo 
vyrai, moterys ir vis to pačio: 
“Ar dar neatvažiavo?”.- “Kada 
atvažiuos?”. Auditorijos šeimi­
ninkas net piktintis buvo linkęs: 
“Negeria, bet vis klausia”.

Pagaliau, jau sutemus, pasipy­
lė čiurlioniečiai. Jų laukė nema­
žas Chicagos Vyrų Choro būrys, 
spaudos atstovai, dainos bičiuliai,1 
pažįstamieji ir giminės.

Tą pati vakarą Tony Vlosak 
Hali, 2001 W. 47th St., Įvyko Chi­
cagos Vyrų Choro suruoštos vai­
šės svečiams iš Clevelando pa­
gerbti. “Čiurlionio” ansamblis 
mini 15 metų savo gyvavimo su­
kakti, o jo dirigentas Alfonsas 
Mikulskis bei kanklių sekcijos 
vadovė Ona -Mikulskienė — savo 
asmenines muzikinės darbuotės 
sukaktis.

Vyrų Choro surengtos vaišės 
pasižymėjo jaukumu, kuris bū­
dingas dainos žmonėms. Daina 
pradėtos ir daina užbaigtos, su 
Įterptiniais sveikinimais bei lin­
kėjimais. Penkiolika metų darbo, 
kuri atliko “Čiurlionio” ansamb­
lis, sunku Įvertinti vieno vakaro 
kalbomis, nors daugelis sveikin­
tojų bandė skaičiuoti čiurlionie- 
čių nuopelnus.

Vaišėms vadovavo Vyrų Choro 
valdybos pirmininkas Vytautas 
Kadžius, kuris, pasveikinęs čiur­
lioniečius, kvietė kitus kalbėto­
jus. žodi tarė konsulas Dr. Pet­
ras Daužvardis, Liet. Bendruo­
menės pirm. P. Gaučys, p. Dauž- 
vardienė, “Naujienų” atstovas, 
“Naujienų” koncerto komiteto 
atstovas P. Milleris, Vyrų Choro 
dirigentas Br. Jonušas, žinomoji 
chorvedė ir muzikė Alice Steph­
ens, “Dainavos” ansamblio ats­
tovas ir kt.

Linkėjimų buvo daug ir Įvai­
riu. Svarbiausia, kad čiurlionie­
čiai tęstų savo darbuotę ir kad 
savo kūrybiniu darbu ugdytų 
dainos meną bei emigracijoje 
esančių lietuvių patriotinius 
jausmus. Daugelis kalbėtojų lin­
kėjo čiurlioniečiams sulaukti die­
nos, kurią bus laisvas kelias į 
Lietuvą. Kiti iškėlė politinę an­

samblio reikšmę: tokio pobūdžio 
ir tokio lygmens ansamblis Lie­
tuvos naudai užsieny padaro dau­
giau, negu bet kokia kita politinė 
akcija.

Jeigu sveikinimai ir linkėjimai 
pasižymėjo optimizmu, tai an­
samblio vadovo Alfonso Mikuls­
kio kalba padvelkė nuoga realy­
be, su kuria susiduria pats an­
samblis, vykdydamas savo užda­
vinį.

Pirmiausia dirigentas pastebė­
jo, kad, pradėdamas savo muzi­
kinę karjerą, jis nesitikėjęs savo 
25 metu sukakti švęsti toli nuo 
tėvynės ir svetimoje žemėje. Pa­
skui jis iškėlė kliūtis,’kurias ne­
įprastose sąlygose reikia nugalė­
ti, siekiant, kad ansamblis ne­
mirtų ir kad išlaikytų atitinka­
mą lygi.

Bene didžiausias vadovo prie­
kaištas buvo užsieny esantiems 
politiniams Lietuvos veiksniams, 
kurie abejingai žiūrį Į meninių 
ansamblių veiklą. Iš politinių 
veiksnių ansamblis nesąs susi­
laukęs materialinės paramos, be 
kurios darbas darosi keliagubai 
sunkesnis.

Įdomi kalba buvo ansamblio 
pirmininko Jaunučio Nasvvčio, 
kuris trumpai nupasakojo an­
samblio išsilaikymo sąlygas. Jei­
gu šiose sunkiose sąlygose “Čiur­
lionis” gyvas ir kūrybingas, tai 
daugiausia nuopelnų už tai tenka 
Alfonsui Mikulskiui, kurio ištver­
mė ir “kieta ranka” neleidžia an­
sambliečiams išlakstyti.

Vaišių metu buvo pagerbti tie 
negausūs čiurlioniečiai, kurie nuo 
pat ansamblio Įsikūrimo pra­
džios jame dainuoja ir dirba: p, 
p. Karaliūnas, Paulinaitis ir kt.

Apie Žagariečiy Klubą
Praeitam žagariečių Klubo su­

sirinkime nors ne per daugiau­
sia narių dalyvavo, bet reikalai 
buvo svarstomi draugiškai. Mi­
rusios klubo narės Onos Stan­
kaus atminimas buvo pagerbtas 
atsistojimu. t

Komisija pranešė apie spalio 
17 d. įvykusi pikniką, kuris pasi­
sekė vidutiniškai. Raportas pri­
imtas su pagyrimu. Ta pati ko­
misija pranešė, jog lapkr. 27 d. 
rengiamas balius Vengelįausko 
svetainėje; paskirti ir darbinin-8XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX § DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET S LANKYKITE ŠIAM
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4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel.: LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje.
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES

Naujausią madę, geręjŲ išdirbysčiy rakandu, kaurų, pečiu, televizijos 
aparatų, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandų ir visy kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVE

K

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.

4071 Archer Ave., | vakarus nuo California Ave.
Telefonas: LAFAYETTE 3-8243

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt, 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Shustras & Co,
INSURANCE; ?

..REAL ESTATE
' 4004 S. ARCHER AVE.

CHICAGO 32, ILL.
V.. ■LAfayęttę

■ i"-'

Robert? '

KfH.l >■ Pu i) h- .

J3-6300

• Wx«ix 
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JONUI VYŠNIAUSKUI .
Į 

tragiškai žuvus, jo žmonai 
p. Oktavijai Vyšniauskienei 
liūdesio valandoje reiškiu 

gilią užuojautą.

* Izidorius Straukas

kai.
Ateinantis klubo susirinkimas 

bus lapkr. 28 d. Visi nariai kvie­
čiami atsilankyti. • B.

Žemaičiai ruošia 
priešmetinj parengimą

Žemaičių Kultūros Klubas, ku­
ris buvo suorganizuotas 1938 m. 
lapkr. 2 d., kas metai ruošia me­
tinį parengimą.

Šių metų parengimas bus sek­
madienį, lapkričio (Nov.) 21 d., 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Hąlsted St. Pradžia 4 :30 
vai. po pietų. Įėjimas tik $1.00 
su taksais. Visi klubo nariai turi 
dalyvauti; nedalyvavusieji vis 
tiek turės užsimokėti už biletą.

Nors kas metai žemaičių Kul­
tūros Klubo parengimai turi ver­
tingą programą, šįmet bus dar 
įdomesnis, nes rengimo komisi­
ja yra sudariusi sutartį su 
Southwestern Academy of Arts 
studentais, vadovaujamais mo­
kytojo Harry Sopp. Reikia pažy­
mėti, Įcad šios akademijos akto­
riai ne visi yra lietuviai. Čia yra 
aktorių tarptautinis mišinys. To­
dėl ne pro šalį bus išgirsti ir ki.- 
tų tautų melodijas ir susipažinti 
su jų daile ir kultūra. Išgirsite 
ir pamatysite Chicago. Park Dis­
trict, Foster Park ir Tuley Park 
orkestrus ir serenadininkus, ku­
rie dalyvavo valstybinėj parodoj 
Springfielde.

Dar maloniau bus išgirsti ir 
pamatyti paskilbusį sekstetą, ku­
ris susideda iš Jeannette Milo, 
Christine Sundin, Carol Eliasek, 
Charles Bishop, Mary Berna­
dette O’Brien ir Karen McVicker. 
Išgirsite ne tik įvairių instru­
mentų garsus ir dainas, bet pa­
mėtysite ir “aikštės” (square) 
šokius. Tad ateinantį sekmadie­
nį nereiks jums važiuoti į vidur- 
miestį ir mokėti kelis dolerius už 
“show”, nes turėsime “Barn 
Dance” Bridgeporte, Lietuvių 
Auditorijoj. Ypač prašau nau­
juosius ateivius iš tremties gau­
siai atsilankyti, šokiam gros Ba­
lio Pakšto orkestras. Atsilankę 
paremsite mūsų klubą, kuris taip 
gausiai rėmė jumis tremtyje.

Steponas Narkis

Ragina išvalyti 
valkatyną

Savivaldybinio teismo teisėjas 
Pulaski vienos draugijos susirin­
kime čia ragino visuomenę steng­
tis “išvalyti” Madison gatvės val­
katyną. Jis esąs įsitikinęs, kad 
paprastos teismo bausmės tos 
blogybės negalinčios pašalinti, 
kaip tai jis iš savo patyrimo ži­
nąs. Tam esą reikalinga tuos gat­
vės bastūnus gydyti psichiškai, 
fiziškai ir moraliai.

Teisėjas tai valkatyno kovai 
siūlo šias priemones: 1. gerovės 
bei šalpos organizacijos turi pa­
skirti savo atstovus, kūne, veik­
dami susitarę su teismu, steng­
tųsi pagelbėti tiems žmonėms 
rehabilituotis; 2. į talką turėtų 
stoti ir “alkoholikai anonimai”, 
kurie galėtų padėti alkoholi-
~ŠUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Humboldt Park Lietuvių Klubo su­

sirinkimas įvyks trečiadieni, lapkričio 
17 dieną, 8 vai. vakare svetainėj 3600 
W. North Ave. —J. Raila, rast.

Žemaičių Kultūros Klubo susirinki­
mas Įvyks trečiad., lapkičio 17 dieną, 
Hollywood Inn svetainėje, 2417 West 
43rd St., 7:30 vai. vak. Nariai prašomi 
dalyvauti, nes yra daug svarbių rei­
kalų aptarti.

—Nellia ^Wilcop, nut. rast.
9-to Wardo Lietuvių Demokratų 

Klubo Valdyba kviečia visus narius 
atsilankyti Į meetingą, kuris įvyks 
lapkričio 16 d. 7:30 v. v. Visų Šven­
tųjų parapijos svetainėje adresu 
10806 So. Wabash Ave. Bus svarsto­
ma svarbūs ateities reikalai ir kt. 
sumanymai. Po susirinkimo vaišės 
gaivinančiais gėrimais.

—J, Skeivys,
Vald. pirmininkas

! Daugiau policijos 
Fillmore apylinkėje

Rabinui Mishkin pasiskundus 
merui Kennelly, kad Filmore 
apylinkėje siautėjančios paaug­
lių gaujos terorizuojančios apy­
linkę ir užpuldinėjančios žmones, 
detektyvų viršininkas O’Malney 
įsakė visą parą toje srityje pa­
truliuoti 3 policijos daliniams 
automobiliais. Taip pat paskirti

kams; 3. atitinkamos visuomeni­
nės organizacijos turėtų padėti 
tiems žmonėms susirasti darbo 
arba tam tikrų darbų išmokyti; 
miestas ir apskritis turėtų skir­
ti lėšų Įsteigti rehubilitacijos pro­
jektui, pvz. kokiam ūkiui.

ir pėsti policininkai sričiai pri­
žiūrėti. \

ANTANAS DZUVENIS
7149 S. Washtenaw Ave.

lapkričio 15 d., 
sulaukęs pusės 
Lietuvoje, Uk- 

Sesekių parap.,

Mirė 1954 m. 
9:16 vai. ryto, 
amžiaus. Gimęs 
mergės apskr., 
Miliūnų kaime.

Paliko nuliūdę: brolis Jonas, 
gyv. Kenosha, Wis.; 3 pusbro­
liai: Jeronimas Vitis, jo žmona 
Stanislava ir jų šeima; Pranciš­
kus, jo žmona Bronislava rr Po­
vilas, jo žmona Elena ir jų šei­
ma. Lietuvoje liko 2 seserys ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų Lietuvoje ir čia.

Laidotuvėmis rūpinasi Jeroni­
mas ir Stanislava Vitčiai.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans kopi., 6845 So. Western 
Avenue.

Trečiadienį, lapkričio 17 d., 
1:30 valandą po pietų kūnas bus 
lydimas iš koplyčios į Lietuvių 
Tautines kapines.

Visi a. a. Antano Dzuvenio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiėmi dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Brolis, Pusbroliai, jų Šeimos 
ir daug kitu Giminiu, 
Draugu ir Pažįstamu.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir 
Evans. Tel.: RE 7-8600.

PADĖKA

LUCY ANN GRICIUS
Mirė 1954 m. lapkričio 6 d. 

ir palaidota Šv. Kazimiero ka­
pinėse.

Velionė Lucy Ann Gricius ne­
gali atsidėkoti tiems, kurie su­
teikė jai paskutinį patarnavimą g 
ir palydėjo ją į amžinybės vietą. | 
Todėl mes, atmindami ją ir ap- | 
gailėdami jos mirtį, dėkojame j 
draugams, atvykusioms į šerme- j 
nis, atsiuntusiems gėlių, užpir- 
kusiems Mišias ir palydėjusiems 
į kapus.

Dėkojame mūsų dvasiškam 
tėveliui, kun. Jurgiui Paškaus- 
kui už jo malonų patarnavimą 
ir gerą širdies parodymą našlai­
tei mergaitei. O didžiausią pa­
dėką tariame p-iai Firantienei, 
10817 S. Prospect Ave., už jos 
motinišką meilę, ją globodama | 
per ištisus 4 metus, kaip tikra 
motina ir už nuoširdų rūpini­
mąsi laidotuvėmis.

Dėkojame laidotuvių direkto- | 
riui A. Petkui už mandagų ir g 
tvarkingą patarnavimą. Dėkoja- I 
me karštanešiams, nunešusiems g 
ją į amžinojo poilsio vietą, ir j 
visiems laidotuvėse dalyvavu- | 
siems giminėms, draugams bei R 
pažįstamiems. O Tau, mūsų my- g 
limoji, sakome: Ramiai ilsėkis į 
šaltojoj žemelėje.

Nuliūdę lieka:
Brolis D. Gricius ir Dėdė fe 

Povilas Gricius su Šeimomis. ®

JONAS VYŠNIAUSKAS I 
gyv. 6931 So. Artesian .Ave. 

Namų tel.: WAIbrook 5-4936 i
Mirė 1954 m. lapkričio 12 d., I 

9:30 vai. vakare, tragiškai žuvo ■ 
susisiekimo neaimėje, sulaukęs | 
72 metų amžiaus. Gimęs Lietu­
voje, Laukuvos parap., Pralu- 
kiščių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų. |
Paliko nuliūdę: žmona Olga ž 

(pagal tėvus Kaulakaitė), globo- ' 
tinis Stasys Detkus, jo žmona į 
Marytė, sesuo Ona Noringienė, I 
jos vyras Vladas; švogerka Ma- | 
rijona Petkus, jos sūnus Juozas | 
su šeima; duktė Margaret Mit- j 
kus, jos vyras Pijus ir kiti gi- I 
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus I 
koplyčioj, 6812 S. Western Ave. I

Ketvirtadienį, lapkr. 18 dieną, | 
9:30 vai. ryte, kūnas bus lydi- | 
mas iš koplyčios į Gimimo Pa- 1 
neles Šv. parapijos bažnyčią, o j 
po gedulingų pamaldų bus lai- J 
dojamas šv. Kazimiero kapinėse. I

Visi a. a. Jono Vyšniausko 
giminės, draugai ir pažįstami į 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti | 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- | 
kutini patarnavimą ir atsisvei- 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Globotinis, Sesuo, ! 
Švogerka su Vaikais ir jy ( 
Šeimomis.

Laidotuvių direkt. A. Petkus.
Tel.: GRovehill 6-2345.

m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 

n.—i Papuošimams
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės?

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

V-----------------

Ly f Lins V Visas Pasaulio 
------------ Dalis 

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Ha Isted St. Y Ards 7-7308

STEPONAS C. LACKAWSGZ
William Stoka 

pirmiau gyv. 2019 Canalport Av.

Mirė 1954 m. lapkričio 14 d., 
4:30 vai. po pietų, sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Šiaulių aps., 
Radviliškio parapijoj, Antanavo 
vienkiemyje.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: du sūnūs: 

Edward, jo žmona Mary;- Albin 
Stoka, anūkas Thomas Stoka; 
brolis Domininkas Stoka, jo 
žmona Ona; sesuo Albina Daili­
dėms ir jos. šeima ir kiti gimi­
nės, draugai ir pažįstami; Lietu­
voje liko brolis ir sesuo.

Kūnas pašarvotas L. Bukausko 
kopi., 10821 So. Michigan Ave.

Trečiadienį, lapkr. 
1:30 valandą po pietų 
lydimas iš koplyčios 
Tautines kapines.

Visi a. a. William Stoka gimi- | 
nės, draugai ir pažįstamieji nuo- a 
širdžiai kviečiami dalyvauti lai- | 
dotuvėse ii' suteikti jam pasku- | 
tini patarnavimą ir atsisveiki- | 
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marti, Anūkas,

Brolis, Sesuo ir kiti Gim. |
Tel.: COmmodore 4-2228.

Laid, direkt. L. Bukauskas. I

17 dieną, 
kūnas bus 
į Lietuvių

PETRAS G. BELIUNAS 
gyv. 5942 So. Artesian Ave.

Tel. GRovehill 6-5920
Mirė 1954 m. lapkričio 14 d., 

3 vai. po pietų, sulaukęs 70 m. 
amžiaus. Gimęs Marijampolės 
apskr. ir parap., Putriškių km.

Amerikoj išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: mylima žmo­

na Petronėlė, pagal tėvus Alek­
navičiūtė, 2 sūnūs: Walter, mar­
ti Theresa, anūkės: Patricia ir 
Carol; Petras, Jr., marti Gene­
vieve, anūkės: Judith ir Diane; 
sesuo Magdalena Mačienė, jos 
vyras Jurgis ir jų šeima; švo­
gerka Ona Palionienė ir jos šei­
ma; giminaitė Magdalena Roman 
ir jos šeima; kiti giminės, drau­
gai bei pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai, šv. Cecilijos Dr-jai.

Kūnas pašarvotas Juliaus Liu- 
levičiaus koplyčioje, 4348 South 
California Ave.

Ketvirtadienį, lapkr. 18 dieną, 
8:30 vai. ryte bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingu pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro G. Beliuno 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Marčios, 
Anūkės, Sesuo, švogerka 
ir Giminės.

Laid, direkt. J. Liulevičius. 
Tel.: LAfayette 3-3572.

KOTRINA PIRAGIS 
(Krasauskaitė) 

510 W. 81 st Street

Mirė 1954 m. lapkričio 13 d., 
8:10 vai. vak., sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje. Kilo 
iš Panevėžio apskr., Pasvalio 
parap., Vitartų kaimo.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Kazimie­

ras, duktė Emma Marco, žen­
tas Peter, duktė Veronika Ziva- 
lich, žentas Dewey; duktė Marie 
Piragis, sūnus _ Bruno Mąrsin, 
marti Sophie; sūnus Peter Mar- 
sin, marti Blanche; broliai My­
kolas ir Petras Krasauskai ir jų 
šeimos; pusseserė Salomėja Kve­
daras, jos vyras AJex ir kiti gi­
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Hart koply­
čioje, 8608 So. Summit Ave. 
(prie 87th ir Vincennes Ave.).

Trečiadienį, lapkr. 17 dieną, 
8:30 vai. ryte kūnas bus lydi­
mas iš koplyčios į Šv. Juozapo 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kotrinos Piragis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Vaikai ir kiti Giminės.
Laid/ direkt. L. Bukauskas. 

Tel.: COmmodore 4-2228.
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Trys Koplyčios !

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 «
2314 WEST 23 rd PLACE Virginia 7-6672 J
10756 S. MICHIGAN AVE. Ptfllman 5-1270 į
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LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE g
MAŽEIKA & EVANS Į

i LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

i 6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601 |

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų, A. PETKUS
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUSI

6812 So, Western Avenue

i 1410 South 50th Avenueį ’ CICE8O, ILL.
b TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 S TOwnhall 3-2109

| ' K^uraosVws^

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS~~
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228'

VASATHS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, HL Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

~ PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFKEd"vASAITIS-VANCE'
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245



Kaip atrodo susovietintas Lietuvos žemės ūkis
nevykdomas ir Utenos rajone.“Dėl tokios padėties, kad kai kuriuose rajonuose blogai pri­žiūrimas ir švaistomas gyvu­lių prieauglis, kad nepanaudo­jamos visos priemonės gyvuli- išvystymo planuiįvykdyti, didelė kaltė tenka Lietuvos TSR Žemės Ūkio. Mi­nisterijai, jos vyr. gyvulinin­kystės valdybai, kurios nieko

■ II.
GYVULININKYSTĖ OKUPUOTOJ LIETUVOJ(Tęsinys) - j1 ..... ~... ' =-----Maža rūpinasi gyvulininkys-; turi galimybę jį vykdyti savo tės išvystymu Telšių rajono bandos prieauglio sąskaita, bet vadovai. Eilėj e kolūkių pasta- ligi šiol nė viena žemės ūkio ruoju metu sumažėjo karvių artelė dar nepradėjo sudarinė- skaicius. Rajone ir dabar ne- ti sutarčių su kolūkiečiais dėl siimama priemonių užkirsti prieauglio pirkimo, šis darbas kelią galvijų švaistymui. Antai “Virvytės” ir “Raudonojo Spa­lio” žemės ūkio artelės pus­velčiui pardavinėja mažus ver­šelius be jokių išbrokavimų aktų. Tokia ydinga praktikapadaro didelius nuostolius kųl- ninkystės ūkiams. Neįvykdomi gyvuli­ninkystės išvystymo planai, gaunamos mažos pajamos. Ke­lia nuostolių tas faktas, kad, gerai žinodami apie tokią pa- į konkretaus nepadarė tam, kad dėtį, partijos rajono komitetas i b"% "—------ - ’— y ’-ir mašinų-traktorių stočių va- auglis kolūkiuose, dovai taikstosi su tokia pažiū­ra į gyvulininkystę. Pasyvių1 cijų, visų komunistų ir kom- stebėtojų vaidmenyje yra ir jaunuolių pirmaeilė pareiga žemės ūkio specialistas. Štai,1 rūpintis visuomenės gyvulinin- “Raudonosios Vėliavos” kol-.kystės išvystymu. Negalima ūkyje dirba Telšių MTS zoo-Į praeiti pro šalį tokių nusikals- technikas drg. Kaušaitė. Tačiau ' tarnų veiksnių, kai mėginama ji nerodo iniciatyvos rimtiems ■ švaistyti prieauglį, kai dėl blo- trūkumams gyvulininkystės fermose pašalinti.“Siekiant padidinti visuo­meninių gyvulių'bandas, dide­lę reikšmę turi prieauglio kon- traktavimas su kolūkiečiais. Reikia plačiai išaiškinti visiems kolūkiečiams, kad jie, suda­rydami sutartis su kolūkiais dėl prieauglio pardavimo, tu-i artelėms priemonėmis rėš žymiai didesnę naudą, ne- kiečių materialiniam suintere­gi! parduodami mažus verše­lius turguje, prisidės prie savo artelės visuomeninio ūkio stip­rinimo, prie pajamų gausini­mo.“Šiuo metu yra pats geriau­sias laikas sudarinėti tokias čiai išvystę socialistinį lenk- sutartis. Deja, daugelyje res- tyniavimą, nepagailės jėgų publikos kolūkių dar nepradė- tam, kad žymiai padidėtų vi­tas gyvulių prieauglio kontrak- > suomeninių gyvulių skaičius, tayimĄs. Visiškai nesirūpina- į kad pilnai būtų išsaugotas vi- ■Q““' “ ~ T.T r»Li D ■» i zl ’ M A ZM i z-* 1 ■» r. L z 1 1 \ 1 7 Ii Y r 1 O 1">7 v i * »-■rajone. .vykdytas nei pagal vieną gy- pieno ir kitų gyvulininkystės vulių veislę ir ne visi kolūkiai produktų šaliai”.

9 III.
ŽEMĖS ŪKIO MECHANIZACIJA

būtų išsaugojamas visas prie-Kolūkių partinių organiza-

gos priežiūros būna jo kritimo faktų. Reikia nedelsiant pada­ryti galą fermose, pasiekti gy­vulininkystės išvystymo plano įvykdymą. Uždavinys yra pla­čiai supažindinti fermų dar­buotojus ir visus kolūkiečius su partijos ir vyriausybės re­komenduotomis žemės ūkio kolū-suotumui gyvulininkystės iš- vystymmui padidinti ir nenu­krypstamai vykdyti šias prie­mones.“Gyvulininkystės fermų dar­buotojai, MTS specialistai, pla-

8 vo ® o 8 įPopiežiai ir Lietuva(Laisvoji Tribūna)Kiekvienas, sekąs spaudą ir mylintis knygą, tikriausiai bus jau skaitęs apie kun. Valadkos — Popiežiai ir Lietuva — atsilie­pimus. Be kelių smulkių pastabų pasisakytojai nieko nerado pri­kišamo, dėlto šios knygos pasiro­dymas laikytinas reikšmingų mūsų raštijai indėliu. Greitas šios knygos išpardavimas, pa­tvirtina dar vieną faktą, būtent, kad kun. Valadka yra mūsų su­prastas ir priimtas.Puikus savo išviršine išvaizda, gerame popery j e, ryškių spau­dos ženklų, leidinys, ne tik gali papuošti kiekvieno knygos my­lėtojo stalą, bet ir savo turiniu praturtinti kiekvieną dvasiniai, atidengdamas daug istorinių fak­tų,kurie daugeliui iš mūsų anks­čiau nebuvo prieinami dėl taip vadinamos mokyklos “politikos”, kurios vairavime taip daug įta­kos turėjo mūsų dvasiški ja, dū­šia ir kūnu atsidavusi Romai ir, kuriai pirmoje vietoje katalikas, o po to tik lietuvis.Tokiai spaudos “laisvei” vieš­pataujant, daug dalykų yra likę nuo mūsų akių paslėpta ir isto­riniai faktai dažnai iškreipti. At­seit, daug dalykų matome krei­vame veidrodyje ir todėl ir toliau liekame pajungti daugeliu atve­jų ne saviems interesams.Knyga “Popiežiai ir Lietuva” yra parašyta lietuvių tautinės bažnyčios kunigo Valadkos. šioje knygoje, pasiremiant istorija, ku­nigas Valadka plačiai aiškina ne tik bendrai popiežių valdžios įta­ką visame katalikiškame pasau­lyje, kultūros ir gerbūvio rutu­linėj imosi atžvilgiu, bet duoda faktus, kaip popiežių kišimasis į

Lietuvos reikalus yra pakenkęs tur mėgina kalbėti apie laisvos mūsų krašto labui.Toks neigiamas kun. Valadkos vaizduoti save dideliu patriotu, pasisakymas popiežių adresu, ži­noma, šukele ant kojų katalikiš­kąjį pasaulį, geriau pasakius po­piežiui tarnaujančius kunigėlius. Vieni iš jų tyliai, kiti net įsisma­ginę, pradėjo varyti prieš šią knygą akciją, žinoma, tuo pat ir prieš patį kun. Valadką. Akcija labai pigi — draudimas katali­kams šią knygą skaityti. Ar tas neprimena komunistinę Rusiją, kur ne tik skaitoma kas įsakoma, bet ir galvojama pagal generali­nę liniją? Metodai panašūs, tik priemonės kitos —- ten Sibiras, o giriasi, kad pastaraisiais metais čia ekskomunika, atseit, dvasinis prievartavimas.Minėdami savo spaudos atgavi­mo 50 metų sukakti, turime pa­sakyti sau ant visados, kad lais­vi gimę, sugebėsime ir gyventi laisvi, bent savo dvasioje.Kartu reikia stebėtis, kad mū­sų dvasiškiai, lyg ant mazolių užlipti, nebežino ką darą kun. Valadkos knygos pasirodymo proga. Kaip jau buvo ir spaudo­je paminėta, kun. J. Tadarauskas ■(Hamiltone, Kanadoje) kun. Va­ladką iš sakyklos katalikams per­statė bedieviu ir paminėtą jo knygą uždraudė skaityti, pagra­sindamas net ekskomunika.

spaudos - atgavimo reikšmę ir
Ar nelaikąs apsižiūrėti, kokie “ambasadoriai” mus reprezen­tuoja.Knygos autoriui kun. Valad- kai reikia palinkėti sėkmės ir to­liau dirbti mūsų tautinėje ir kul­tūrinėje dirvoje dar su didesniu ryžtu, nežiūrint, kad jis yra puo­lamas buvusių savo kolegų už atsisakymą tarnauti svetimie­siems. S. B.

TeL: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66ih PLACE 
Phone: Republic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-C036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Ofiso Ir buto telef.: Olympic 2d 381 
DR. F. Vo KAUNAS 
GYDYTOJAS J R CHIRURGAS .

1336 SO. 49th COURT, CICERO
Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-8.

Butas: 1832 So. 491 h Court, Cicero.

— Rytinės Vokietijos valdžiapas juos atbėgę 27,135 vokie­čiai iš Vakarų.
LIETUVIAI AKIU GYDYTOJA!

Dirbtuvė
STREET

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 mėty patyrimas 

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių 
756 WEST 35th

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popie<

8

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius.

Kiek tas kunigą nnip Inin Išgydo kreivas akis be operacijos, 
iviex tas Kunigas apje kun. Įje(ja netikrą — artificialę aki pagalValadką pasakė tiesos, kiekvie­nam aišku.Liūdna darosi kai tas pats po­nas čia drausdamas skaityti, ki-

Šveiką. Praktikuoja per 39 metus. 
Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.Taupymas yra turtingumo šaltinis

Pradėk taupyti tuojau... Mes mokant aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

rna šiuo reikalu Kazlų Rūdos sas prieauglis, kad būtų žymiai Nors čia planas neį-! daugiau pagaminama mėsos,

Sovietinėje žemės ūkio si- yra mechanizuoti stemoje žemės ūkio darbai me-! bet galima turėti chanizuojami per vad. Mašinų Traktorių Stotis (MTS). šiuo metu Lietuvoje veikia 135 MTS. Kiekviena stotis viduti­niškai turi aptarnauti apie 40.- 000 ha žemės plotą. Pagal 1953 m. rugsėjo 3 d. komunistų par­tijos generalinio sekretoriaus N.S.Chruščiovo pareiškimą, vi­dutiniškai vienoj mašinų trak­torių stoty esą 11 traktorių.1954 m. lietuvių komunistų New Yorke leidžiamajam dien­rašty “Laisvė” Nr. 53 paduoto­je iš Lietuvos žinioje pasaky­ta, kad Priekulės MTS įsipa­reigojo: “15 HP traktoriumi išarti 400 ha minkšto arimo”. Tad jei vidutiniškai vienoje MTS yra 11 traktorių, o traktorius pajėgia per suarti 400 ha žemės, traktorių c niės. Tuo nai MTS 40,000 halandžio 24 d. “Tiesa”' Nr. 46 praneša, kad 1953 metais Lie­tuvoje buvę suplanuota vie­nam 15 HP traktoriui išdirb­ti po 292 ha žemės, o buvę iš­dirbta po 302 ha.Šitie duomenys mums paro­do, kad žemės dirbimas trak­toriais vargu pasiekia daugiau kaip 10-15% visų žemės ūkio darbų. Šių metų pavasarį ne­kartą spaudoje buvo kores­pondencijų, kuriose aprašoma, kad prasidėjus pavasario lau­kų darbams, tame ar kitame kolchoze išėjo laukų arti 60-80 artojų poriniais arklių plūgais. Nors iš šių menkų nuotrupų nėra pilnos galimybės susida­ryti tikresnį vaizdą apie visus žemės ūkio darbus, kiek jie

apytikrę
veikia ne­spręsti iš

orientaciją.Kad iš viso MTS efektyviai, galima dažnų spaudoje nusiskundimųtomis stotimis. 1954 m. balan­džio 24 d. “Tiesoje” Nr. 46 yra įdėtas toks aprašymas: “MTS direktoriai, daugelis agronomų ir zootechnikų vietoje gyvo darbo, praktikinio darbo pri­versti daug laiko sugaišti su ataskaitomis, važinėjimais ir įvairiais kitais popieriais, štai, pavyzdžiui, į Lentvario MTS nuo 1953 m. kovo iki rugsėjo mėn. iš Žemės Ūkio Ministeri­jos buvo gauta vidutiniškai per mėnesį po 43 įsakymus irvienas metus tai 11 ha že-suartų 4,400 tarpų Lietuvoje vįe- tenka apdirbti apie žemės. 1954 m* ba-

potvarkius, o po TSKP CK rugsėjo plenumo — daugiau kaip 100 potvarkių per mėne- Per pastarąsias 30 dienų įsakymai ir potvar-sį.gauti 199kiai”.
IV. ■ ' buvo okupuota 1940 . Iki II-jo karoLietuva ] m. birželio m. pabaigos ji. neteko labai daug gyventojų. Vienus išnaikino bolševikai, kitus vokiečiai, o treti pasitraukė į Vakarus. Perėjus per kraštą karo veiks-' mams, okupantui laužant visą buvusiąją Lietuvos ūkio siste­mą, nėra jokios galimybės spręsti apie žmonių perteklių bet kurioje ūkio šakoje. Tik yra žinomas pats faktas, kad labai daug gyventojų iš žemės ūkio persikėlė į miestus ir dir­ba kitose ūkio ar administra­cijos šakose. Yra vienas gerai žinomas faktas, kad viename kolchoze, turinčiame 4,000 ha žemės, dirba 700 darbininkų. Iš jų tik 202 vyrai. Ir tie patys yra senesnio amžiaus arba jau­nuoliai prieš kariuomenę. Ki­tos visos yra moterys. Vyrai iš kariuomenės nebegrįžta į že­mės ūkį. Jie mokosi amatų ar­ba išeina į kitas ūkio šakas dirbti. (Elta)(Pabaiga)

4038 Archer Avenue Tel. LAfayefte 3-6719
Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3J/z Nuošimčio

M o v i r ę : . M o. v i n sr
IŠ arti ib toli _ 

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 
NAUJI DIDELI Š’JHKyČŽIMIAI — PATC-SULINTrT’E'RKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SU.HKMWAIAL TĄĮP IR JŪSŲ . PER- 
KRAUSTOMI, BALDAI YRA APDRAUSTI —’.ĮŽIŪRINT!.

JKI ATTIAK ATTIQ 2022 west 69th street, Chicago 
• V di U1W1JLJI 10 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
H t

Bendrovių Lygos Narys
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o narni? 

paskolos duodamos, lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

30 METU SUKAKTIS
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį. Šia proga Chi­

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė­
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus 
knygutę.

šios įstaigos puikiai įrengtoj raštinėj

1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4 — Christmas Club Savings#

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų

iš kitur, jei atsinešite savo banko

teikiami sekantieji patarnavimai:

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

JOHN PAKELj Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 So. Western Ave. Telef.: .GRovehill 6-7575

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

<4645 SO. ASHLAND AVENUE 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
____ _ Šaukite Midway 3-0C01

ZUBRICK’AS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namu tel.: HHItoi? 5-2557

DR. J UZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiku ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAM E N AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt..10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namų TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.; Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

Ofiso telefonas: LAfayefte 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzię 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais Jik susitarus. 

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49ih Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas: 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų. '

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

» (kampas 63rd ir Artesian)
OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 

kasdien, šeštadienį 2-4 vai. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect t-3229
Rezidencijos telef.: WAIbrook 5-5076

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN ANO SURGEON 

2434 WEST 71 si STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. j 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7 7410

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M.

Šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4. po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

ir nuo 1 iki 5 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON

• (Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Tel. offiso CLliffside 4-2896 
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-,6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Telefonai: ofiso CLėffside, 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm.. Antr., Ketv. ii Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p

Dr. Fl. Taliat-Kelpša
Di.^L. 1 cJiiat-Kelpša
GYDYTOJAI IU CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS. 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, tree, ir šešt. tik 3-5.

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1, ir 2-4. 

šeštadienį 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namu telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šešt. 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA ■ CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

ryp P. ŠILEIKIS, O. P. 
Orthopedas - Protezistas

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
H dažai. Spec, pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VAL.: 9-4 ir 6-8. šeštadieniais 9-1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. Al 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

; 7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
’ —TUESDAY, NOVEMBER 16, 1954

I

Dr. C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR - PHYSICIAN 

515 Broadway — Gary, Indiana 
Phone GAry 3-0717 
35 years experience

Hours: Daily till 9:00 p. m.— Vokietijoje 683 lietuviai džiovininkai laukia mūsų pagal­bos. Aukokime jiems šio vajaus įmetu!



ENTUZIASTINGA LIETUVIŠKOSIOSDAINOS ŠVENTE
ČIURLIONIO ANSAMBLIS ATIDARĖ 
LIETUVIŠKŲJŲ DAINŲ SKRYNELĘ

nariui su pačiu, dirigentu turė­
jo tuojau skubėti kelionėn, kadį 
vėl, suteikė šimtams ir tūks­
tančiams džiaugsmo, patys, gal 
nė akių nesudėję, stotų rytų 
vėl į darbų kasdieninei duo­
nai pelnytis.

Jie dirba nelengvų, bet di-

• ' ' 'V / Y "'V S , •’ 7-'

Flair Styling Featured on 1955 Dodge

Lapkr. 14 d. Chic^ga turėjo retą lietuviškosios dainos me­
no šventę, kai visų simpatijas užkariavęs Čiurlionio ansamb­
lis Sokolų salėj pateikė “Naujienų” koncerto programų spal­
vingai, dinamiškai ir su dideliu Įsijautimu atliktų, nenuilsta­
mo dirigento A. Mikulskio vadovaujamų. Porų valandų tru­
kusi lietuviškųjų liaudies dainų virtinė buvo su didžiausiu 
entuziazmu sausakimšai prigužėjusios auditorijos priimta, 
čikagiečiai klyvelendiškiams dainų broliams ir sesėms ne 
tik atsilygino katučių ir bisų audromis, bet po programos 
svečius širdingai pasveikino, apdovanodami gražių gėlių 
puokštėmis bei literatūrinėmis dovanomis.

deli ir svarbu visiems lietu­
viams darba. Jų didelis ryžtas, 
ypač didelis entuziazmas A. 
Mikulskio bei kitų to ansamb­
lio vadovų, išlaiko šį didžiulio 
reikšmingumo lietuviškosios 
dainos vienetų. O šie vadovai 
yra: dirigentas kompozitorius 
Alfonsas Mikulskis, kanklių 
orkestro vadovė Ona Mikuls­
kienė, tautinių šokių vadovė A.

Jau gerokai prieš programos 
pradžių buvo salėje kuone vi­
sos sėdimos vietos apačioje už­
imtos, o žmonės į galų vis plū­
ste plūdo. Kai kurie turėjo ir 
grįžti atgal namo, ypač senes­
nieji, kuriems jau nebebuvo li­
kę vietų atsisėsti. Stovinčiųjų 
geri būriai buvo susispietę sa-

 Raulinaitienė, scenorius (taip 
' i i pat malonaus tembro solistas)

lyje, taip darysime ir ateityje”, i A Kavaliūnas, pranešėja A.
Lietuvos konsulas Dr. I2*- į ^lalcanaitė ir paties ansamblio 

Daužvardis padėkojo Naujie- pirmininkas Jaunutis Nasvytis. 
nonis už čimlioiiio ansamblio Jiems, o taip pat ir visiems 
atkvietima Chicagon, o ansam- ansamblio dalyviams čikagie- 
bliui linkėjo sėkmės vis plu-.^ių padėka ir nuoširdūs linkė­
čiau ir plačiau ir svetimųjų1 c<i C JllllclJt, IYUI .

tarpe skelbti lietuvių ir Lietu-

The flair-styled 1955 Dodge features a dashing hood ornament, projected headlight hoods, ‘‘New 
Horizon” swept-around windshield, cut back doors, flared wheel openings and streamlined rear deck. 
This four-door sedan in the Custom Royal series has a Super Red Ram V-8 engine of 183 horsepower. 
Two-tone paint treatment accents the lowered roof line, sloping hood, and twin-jet taillight section.

CLASSIFIEDADS.
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia-—-—-------------------------------------■—
2 MALĖ packers. Light, work. Per­
manent position. Some knowledge of 
English. Experience not necessary. 
We will teach. Paid vacation. Hospital 
plan. Retirement program. 5 days, 40 
hours week. Some overtime. Must be 
under 55. National Supply Service, 

231 So. Green Street

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

$2.500 ĮMOKĖDAMI NUPIRKSITE 
ROOMING HOUSE. Pajamų $200 mė­
nesiui. Arti 26-os ir Hamlin. Svoboda, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

DĖL ligos pigiai išrenduojama fumi- 
šiuota taverna. Biznis ėjo gerai. Tei­
rautis pas savininkę Mrs. R. Petrosh, 
6629 So. Ashland Ave. (1 aukštas, 
užpakalyje tavernos).

lės gale, iš dalies pakraščiais 
ir viršuje.

Pirmojoje dah 
choras padainavo: 
žaliuoja (J. Gudavičiaus), Mes
su rūtom (D. Andriulio), Lai­
svės Tėvynei numylėtai (J. Ži- 

. levičiaus specialiai Čiurlionio 
ansambliui dedikuota), Anoj 
pusėj Nemuno (liaudies daina, 
komp. M. K. Čiurlionio), Plovė­
jų (J. Kačinsko), Oželį (liau­
dies daina, S. Šimkaus), Vėjo 
dukrų (S. šinikaus).

Ansamblio vyrų choras su­
dainavo: Partizanų dainų (L. 

, šimučio), Naktį prie Nemuno 
(J. Gaidelio), Noriu miego

vos vardų, kol išauš Lietuvai 
j laisvės rytas. Jis pasidžiaugė 

i mišrus galįs pasveikinti Čiurlionio an- 
Kur giria samblį 60 metų sudėtinės su­

kakties proga: dirigento A. 
Mikulskio 25 m. muzikinės vei-, 
klos, O. Mikulskienės 20 metų į

Vandalams vaistas - 
beržinė košė

Teisėjas Thomas E. Kluczyns- 
ki kalbėjo studijuojančiam jau- 
nimui International House patal- 

veiklos ir paties ansamblio 15.P°se aP^e jaunuolių vandalizmą 
metų. —-........ —
Ansambliui, Mikulskiams ir 

solistei Stempužienei nuo 
“Naujienų” buvo įteiktos gra-‘ 
žios gėlių puokštės, o N. Gu- 
gienė pasakė širdingų sveiki- i 
nimo kalba. Taip pat “Naujie-1 
uos” įteikė kiekvienam ansam- i 
blio dalyviui po vieną “Lite- Ts dirbąs, patenką jaunuo-

Chicagos srityje.
Jis pažymėjo, kad tas vanda­

lizmas nuolat augąs ir jau dabar 
.pasiekęs aukštą laipsnį. Per me­
tus vien mokykloms priadroma 
už 1 milijoną nuostoliu. ° C

Tie vandalai esą jauno am­
žiaus. Į šeimos santykių teismą,

ratūros” metraščio ir šio kon- liai vidutiniškai 11 metų am-

Naujos sensacingos
1955 Dodge mašinos

DETROIT, Mich. — 1955 m.
Dodge pasažierinės mašinos, ku­
rias dabar rodo dyleriai visame 
krašte, teikia pažangą brėžinių 
veikla ir saugumu, kas padaro 
’55 Dodge geriausia vertybe rin­
koje ir mašina, kurią, turėdami 
didžiuositės daugelį metų.

Daugiau kaip ICO struktūros 
ir mechaninių naujanybių įdėjo

Dodge turi “Naują Horizonto” 
priešakinį langą, kuris išlenktas 
aplinkui pagerintam ir sauges-

Tatai palengvina 80% vairavimo 
įtempimą vairuotojui.

šie ir daugelis kitų naujų pui­
kių įtaisų daro 1955 m. Dodgeniam matomumui, šis langas tei­

kia lig visos aplinkos matomumą labiausia pageidaujama mašina

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir­
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881

Turime didelį pasirinkimą namų ir 
biznių įvairiose miesto dalyse.

(Liaudies daina, J. Bendo- 
riaus), Kai aš jojau per beržy­
nų (liaudies daina, V. Jakubė- 
no), Draugai, pakelkime tau­
res (A. Račiūno), čia choro 
solistas buvo A. Liutkus.

Antrojoje dalyje pasirodė 
moterų choras su kanklių or­
kestru. Jis padainavo: Vaidi­
lučių maldų, Oi dariau lyseles, 
Pamylėjau vakar, Piemenaitės 
dainų. Solo dainavo M. Venę- 
lauskas, R. Malcanaitė ir A. 
Stempužienė, kurie, ypač dvi 
pastarosios, susilaukė karštų 
ovacijų.

Ansamblio šokėjai, akordeo­
nu pritariant E. Žilioniui, pa­
šoko šustą, blezdingėlę ir ma­
lūnėlį.

Gražiai lietuviškųjų melodi­
jų nuteikta ir užliūliuota en­
tuziastinga auditorija koncer­
to pabaigai gavo pasiklausyti 
vėl mišraus choro su kanklių 
orkestru, pateikusiu gražių 
liielodijų, dar labiau įkaitinu­
sių nuotaiką: Skamba, skam­
ba kankliai, Linelius roviau, 
Palaukėj, Kalvelį, Už jūrelių, 
už marelių ir ansamblio “him­
ną” — Namo, šioje dalyje so­
listai buvo A. Stempužienė, V. 
Giedraitis, R. Malcanaitė ir A. 
Kavaliūnas. Keletą dainų, pu­
blikai neatleidžiant, teko kar­
toti.

Muzikinę koncerto recenziją 
įdėsime vėliau.

Tuojau po programos “Nau­
jienų” biznio vedėjas M. Gude­
lis pasveikino ansamblį bei jo 
dirigentą A. Mikulskį:

“ ‘Naujienos’ ir naujieniečiai 
nuoširdžiai dėkoja visam 
ČIURLIONIO Ansambliui ir 
ypatingai jojo vadovui p. Mi­
kulskiui už taip puikiai atlik­
tą programą”, — pąreiškė M. 
Gudelis.

“Jūsų muzika mus sužavėjo, 
Jūsų daina palietė mūsų širdį, 
o Jūsų šokiai mus pajaunino* 
dvidešimčia metų. Niekad ne­
užmiršime Jūsų dainos, muzi­
kos ir šokių sukeltų nuotaikų...

“šia proga norime pasakyti, 
kad ir Jūs, čia ir vėliau grįžę 
į Clevelandą, žinotumėte, jog 
Chicago  j e yra didokas būrys 
lietuvių, labai jautrių kiekvie­
nam lietuvius liečiančiam rei-

certo programos egzempliorių. 
Gėlių įteikė taip pat Alice Ste- 
phens-Steponavičienės ansam­
blis, Dainavos ansamblis ir 
tautiniais rūbais mažutė mer­
gaitė lituanistinių mokyklų 
mokiniu vardu, c

Kai didžiulės minios vilnijo 
po viršutinę ir apatinę salę, 
vėliau abiejose salėse šoko 
viršutinėje — B. Pakšto orkes­
trui griežiant, o kiti šnekučia­
vosi, dalijosi įspūdžiais ir link­
sminosi prie barų bei stalų už­
kandžiaudami, šio gražiojo ir 
galingojo kolektyvo mielieji

žiaus. Nusikaltimai svyruoją nuo 
automobilių pasivogimo pasiva­
žinėjimo malonumui iki žudymų. 
Kluczynski pareiškė, jog jaunuo­
lių moralės smukimo tiesioginis 
kaltininkas esanti stoka “berži­
nės košės”, teikiamos tiems pa­
daužoms.

inžinieriai j šias ilgesnes, žemes­
nes ir platesnes Dodge 1955 m. 
mašinas. Visi 14 Dodge modelių 
turi padidintą rato bazę 12’0 co­
lių. Bendrai ilgis padidintas net 
iki 16 colių.

Yra 13 pagrindinių Dodge 
spalvų pasirinkti ir 16 dvispal­
vių kombinacijų.

1955 m. Dodge padaryta pa­

taip vairuotojui, taip ir priešaky tarp visų pasažierinių mašinų, 
sėdintiems pasažieriams. Sensacinė naujoji Dodge mašina

Stabdžių papėdės pozicija pas siūlo už sumokėtą dolerį daugiau 
1955 m. Dodge teikia dar dau-'negu kita kuri mašina. Jūs di- 
giau saugumo. Sustojimo laikas cįžiuositės turėdami’55 Dodge— 
sumažintas, nes vairuotojui ten-jmašiną, kuri tarnaus jums ir ju­
ka mažiau distancijos kojai nuo sų šeimai darbingiau ir mažes- 
akseleratoriaus iki stabdžio kel-i niais kaštais ir kurios vertė lai- 
ti. Pirmą kartą tapo padarytos kysis.
bekamerinės (tubeless) padangos; Užeikite į dylerio parodomąjį 
kaip visų Dodge modelių standar- kambarį artimiausioj ateity pa­
tinęs.

Dar daugiau saugumui užtik­
rinti Dodge įtaisė naują pilno 
laiko “coaxial” jėgos vairavimą.

matyti 1955 Dodge pasažierinių 
mašinų seriją — įžymiausią gro­
žiu, ekonomija ir saugumu!

kalui. Visuomet, kada yra ve­
dama kova už lietuvių tautos 
laisvę, kada rūpinamasi lietu­
vių gerbūviu, kada keliami lie­
tuvių kultūros reikalai, mes
esame pasiryžę priremti savo 
savo petį. Taip elgėmės praei-;

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak) 
PRospect 8-3579 (vak.)

EXCELLENT POSITIONS
DRIVERS -SALESMEN 

for aluminum products manufacturer. 
Excellent opportunity to advance. 

SALARY PLUS BONUS.
For appointment call 
MR. JOHN Z AKO JAN 

KEnwood 8-5533 — Phone today

Pirkite JAV taupymo bonus.

žanga teikia • didelių santaupų 
mašinų savininkams dėka dar- 
bingesnėš kuro veikmės. Be to, 
aukštesnis kompresijos laipsnis 
7.6 iki 1 leidžia vartoti reguliarų
gazą.

Grožis, taupumas ir saugumas 
— štai mašinos savybės, kurias 
sukurė Dodge inžinieriai. 1955GASO LEIDIMUSTURINTIESIEMS

%
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GASHEATERS

PATARIAMA PASINAUDOTI

SIEGLER PEČIAIS

iii M OF

VISI SIEGLER 
PEČIAI GAZO CO.

INSPEKCIJOS 
BUS UŽTIKRINTAI 

PRIPAŽINTI

yra pilnai automatiški. PorcelanoSIEGLER pečiai 
emalius visam gyvenimui. Padaryti iš stipraus špi­
žiaus. Viskas pilnai įrengta. Nereikia jokių priėdę. 
Turi Honeywell kontrolę. Įrengtos dumplės, šeši 
modeliai, kurie apšildo nuo 1 iki 6 kambarių. Turi­
me baitą virtuvinį stilių.

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY

2876 West Cermak Rd.
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Bishop 7-3333

— Balfo rinkliavoje lapkr. 14 
d. Chicagoje dalyvavo apie 500 
rinkėjų. Surinkta apie $6.500. 
Smulkesnė apyskaita bus pa­
skelbta vėliau.

— Dėl prof. Vaclovo Biržiškos 
atleidimo iš Lietuvių Enciklope­
dijos vyriausiojo redaktoriaus 
pareigų Lietuvių Rašytojų Drau­
gijos pirmininkas B. Babrauskas 
enciklopedijos leidėjui J. Kapo­
čiui parašė protesto laišką.

— Dail. Adomas Varnas grįžo 
iš rytinių valstybių. Brockton, 
Mass., praleido keletą mėnesių, 
piešdamas portretus ir gamto­
vaizdžius.

— Dail. Kazimieras žoromskis 
buvo susirgęs. Keletą dienų ne­
galėjo dirbti. K. Žoromskis turi 
savo atelj e Marquette Parke prie 
67 ir Artesian Ave.

— “Naujienų” koncerte teko 
sutikti svečių net iš Floridos. 
Vaistininkas F. šeštokas specia­
liai iš St. Petersburgo atvyko pa­
matyti čiurlioniečių ir savo drau­
gų čikagiečių. Visi džiaugėsi ge­
ru koncertu ir B. Pakšto orkes­
tru. Net ir mudu su Julium Sula 
vyrų “duetą” pašokome, (m)

— Dr. J. Vengris, pravažiuo­
damas iš Missouri agronomų su­
važiavimo, kur skaitė ir paskai­
tą, lankėsi Chicagoje. Jis dabar 
yra Assitant Profesor Massachu- 
sets valstybiniam universitete 
Amherst, Mass., kur dirba tyri­
nėjamąjį darbą, rašo mokslinius 
darbus ir skaito paskaitas. Jis 
jau yra nuolatinis universiteto 
profesorius. Anksčiau yra dėstęs 
Dotnuvoje Žemės Ūkio Akade­
mijoje ir Pabaltijo Universitete 
Vokietijoje assoc, profesoriaus 
titulu. Dr. J. Vengris yra paskel­
bęs ir šio krašto specialiuose žur­
naluose savo mokslinių darbų.

— Augustas žemaitaitis, gyv. 
1918 S. Shelby Court, praeito 
penktadienio ankstyvą rytą 6Š 
ir So. Princeton gatvių kampe 
buvo užpultas kelių banditų. Gra­
sindami užmušimu, įsakė jam
iškelti rankas į viršų. Apieškoję 
pasiėmė iš kišenės piniginę ir 
pabėgo. Deja, labai mažai pasi­
pelnė, nes piniginėj e vos 6 centai 
buvo. (S.)

— Anicetas Lisauskas, ogden- 
parkietis, šeštadienio naktį ties
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63 ir So. Carpenter gatvių kam­
pu buvo užpultas 4 negrų. Iš jo 
atėmė apie $10 ir gerokai apmu-. 
šė. Sakosi, norėjęs vykti Čiurlio­
nio ansamblio pasiklausyti, bet 
mėlynais paakiais negalėjęs tarp 
žmonių pasirodyti. (S.)

— Liet. Stud, šalpos Fondo 
pirmininkas prof. Ig. šlapelis ir 
iždininkė O. Talalienė šiuo metu 
aktyviai rūpinasi studentų šel­
pimo vajaus pasisekimu.

— Antanas Gintneris> Lietu­
vių Statybos Bendrovės (Stan­
dard Builders, Inc.) pirmininkas, 
kuris jau prieš 11 mėnesių dar­
bovietėje buvo sunkiai sužeistas, 
nulaužus jam kairiąją koją, da­
bar jau iš dalies pasveiko ir gali 
vaikščioti be lazdų. Tačiau koja 
yra labai sutinusi, nes buvo lū­
žusi per patį sąnarį, todėl ma­
noma, kad tik per ilgesnį laiką 
koja gali visiškai išgyti ir nepa­
likti jokių šlubumo pasėkų.

— Ponia Stella Nover ir p. A. 
Stiklakis perėmė naują likerių 
krautuvę ir svetainę, 6637 South 
Ashland Avė. Krautuvė yra ge­
rai įrengta ir daro malonų įspū­
dį.

— Naujas Maž. Lietuvos “Ke­
leivio” numeris išėjo iš spaudos. 
Jame išspausdintos, tarp kitko, 
ištraukos iš E. Jagomasto 1932 
m. Tilžėje išleistos knygutės apie 
Prūsų Lietuvą.

— Inž. Jonas Ralis ir jo žmo­
na Izolda (Macevičiūtė) susilau­
kė pirmagimio sūnaus, kuriam 
duotas Roberto Jono vardas. Izol­
da Ralienė ilgą laiką ir sėkmin­
gai pasirodydavo su savo veda­
ma tautinių šokių grupe Chica- 
gos visuomenei ir šiaip dalyvau­
ja lietuviškoje veikloje.

Degė istorinis muziejus
Sekmadienį popiet užsidegė 

Chicagos istorinės draugijos mu­
ziejus, kuriam gaisras padarė 
per $100,000 nuostolių. Išdegė 
dvi muziejaus dalys, kur buvo 
laikomi Viktorijos ir 1812 m. 
karo eksponatai. Gaisras tuo bū-
du padarė neatitaisomų nuosto­
lių, nes sunaikino vertingos isto­
rinės medžiagos bei tapybos pa­
veikslų.

Gaisras prasidėjo užsidegus 
užuolaidoms. Direktorius Angle 
sako, jog muziejus užsidegęs 45 
min. praslinkus jam iš ten iš-

DAUG PAJAMŲ
Kampinis mūro namas, taverna ir 

4 butai. Dvigubas garažas. Virš $600 
pajamų Į mėnesį. Kaina $36,000.

Kampinis 6 butų namas. Viso 22 
gražūs kambariai. 58th St., pora blo­
kų i vakarus nuo Kedzie. Tik $19,000.

Didingas ir kampinis stipraus muro 
namas. Šviesi, didelė krautuvė ir 3 
butži po 4 kambarius. 51st St., tarp 
Western ir Damen. $25,000.

P. LEONAS
REAL ESTATE

7350 So. California Ave.
PRospect 8-0097

2 , AUKŠTŲ mūro namas. Garažas ir 
parkinimui sklypas. Name pelninga 
taverna. Fabrikų rajone, su pilnu 
įrengimu. Kaina $19,000.

Bridgeporte maisto krautuvė, labai 
turtingai Įrengta, self-service.

Kaina $5,000.

Prie 89-tos gatvės, tarp Mayfiėld 
Austin, 4 sklypai 120x125 pėdų už 
$1,200. Puiki vieta užmiesčio statybai.

P. STANKOVIČIUS 
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Hl. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas, 
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

CICERO, mūrinis 2 butų, 6, 4, 2 kmb. 
Arti 22-ros gat. Karštu vandeniu aly­
va šildymas. Pajamų $135 mėn. plus 
6 kamb. Garažas. $23,900. Svoboda, 
6013 Cermak. Bishop 2-2162.

MISCELLANEOUS 
ĮvairūsDalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme­
nims, profesionalams ir biznio įstai­
goms. Laisvas pasirinkimas kompani­
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty­
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy­
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau­
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

jėjus. 12:30—5:30 v. v. buvo 
muziejaus lankomosios valandos. 
Bet gaisras jau prasidėjo apie 
5 v. v. Tuo tarpu tiek težinoma, 
kad ugnis nekilo dėl elektros lai­
dų sugedimo.

Pirkite JAV taupymų bonus.


